

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2011 г.
Открытого акционерного общества
«Научно-производственное объединение «Стрела»**

1. Общие сведения

Юридический адрес ОАО «НПО «Стрела»:

Российская Федерация, 300002, г. Тула, ул. М. Горького, д.6.

Фактический адрес:

Российская Федерация, 300002, г. Тула, ул. М. Горького, д.6.

Основными видами деятельности ОАО «НПО «Стрела», согласно Уставу, являются:

- научные исследования и разработки в области естественных и технических наук;
- выполнение фундаментальных и прикладных, научно-исследовательских работ по разработке радиоэлектронных систем вооружения и военной техники;
- производство, реализация, монтажные и пуско-наладочные работы радиоэлектронных систем вооружения и военной техники;
- производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления;
- разработка, производство, ремонт, реализация, монтажные и пуско-наладочные работы радиоэлектронных средств гражданского назначения, электрохимических средств очистки сточных вод, бытовой и медицинской техники, охранной и пожарной сигнализации;
- деятельность, связанная с проектированием, строительством, монтажом, реконструкцией и ремонтом зданий и сооружений;
- проведение испытаний и сертификация радиоэлектронных систем вооружения, военной техники и систем охраны территорий;
- подготовка специалистов по техническому и сервисному обслуживанию выпускаемой Обществом продукции, в том числе иностранных;
- оказание социально-бытовых и лечебно-оздоровительных услуг населению;
- деятельность, связанная с использованием сведений, составляющих государственную тайну;
- защита государственной тайны в соответствии с действующим законодательством (общество берет на себя обязательства исполнять требования законодательства РФ по вопросам государственной тайны);
- иные не запрещенные законом виды деятельности.

По состоянию на 31.12.2011 г. численность работающих на Предприятии составила 2 155 человек (численность, включая внешних совместителей – 2 169 чел.).

Среднесписочная численность работников Предприятия за 2011 год 2 061 человек.

По состоянию на 31.12.2010 г. численность работающих на Предприятии составила 2 219 человек, в том числе численность присоединенного Общества 908 человек (численность, включая внешних совместителей – 2 235 чел., в том числе численность присоединенного Общества 913 чел.).

По состоянию на 31.12.2009г. численность работающих на Предприятии составила 1383 человека (численность, включая внешних совместителей – 1394 чел.).

ОАО «НПО «Стрела» имеет филиал:

Московский филиал ОАО «НПО «Стрела»

Юридический адрес: г. Москва, Погонный проезд, д.10.

В 2011 году Совет директоров осуществлял свои полномочия в следующем составе:

Загородних Александр Григорьевич	Председатель Совета директоров ОАО «НПО «Стрела»	Заместитель генерального директора по общим вопросам ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Цыбенко Борис Иванович	Член Совета директоров	Советник заместителя генерального директора ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Федотов Александр Никитович	Член Совета директоров	Заместитель начальника управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Романов Николай Алексеевич	Член Совета директоров	Помощник заместителя генерального директора ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Подлегаев Андрей Васильевич	Член Совета директоров	Заместитель начальника управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Зайцев Николай Алексеевич	Член Совета директоров	Генеральный директор, генеральный конструктор ОАО «НПО «Стрела»
Герасимов Александр Иванович	Член Совета Директоров	Заместитель начальника управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» директора

Функции исполнительного органа осуществляет Генеральный директор, генеральный конструктор Зайцев Николай Алексеевич.

В 2010 году Совет директоров осуществлял свои полномочия в следующем составе:

Загородних Александр Григорьевич	Председатель Совета Директоров ОАО «НПО «Стрела»	Заместитель генерального директора по общим вопросам
Герасимов Александр Иванович	Член Совета Директоров	Заместитель начальника управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Зайцев Николай Алексеевич	Член Совета Директоров	Генеральный директор, генеральный конструктор ОАО «НПО «Стрела»
Подлегаев Андрей Васильевич	Член Совета Директоров	Заместитель начальника управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Романов Николай Алексеевич	Член Совета Директоров	Помощник заместителя генерального директора ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Семин Александр Николаевич	Член Совета Директоров	Помощник заместителя генерального директора ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Цыбенко Борис Иванович	Член Совета Директоров	Советник заместителя генерального директора ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»

Функции исполнительного органа осуществляет Генеральный директор, генеральный конструктор Зайцев Николай Алексеевич.

В 2009 году Совет директоров осуществлял свои полномочия в следующем составе:

Загородних Александр Григорьевич	Председатель Совета Директоров ОАО «НПО «Стрела»	Заместитель генерального директора по общим вопросам ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Бочков Сергей Петрович	Член Совета Директоров	Начальник управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Другова Юлия Владимировна	Член Совета Директоров	Главный специалист ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Зайцев Николай Алексеевич	Член Совета Директоров	Генеральный директор, генеральный конструктор ОАО «НПО «Стрела»
Зубков Александр Николаевич	Член Совета Директоров	Начальник управления ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»
Романов Николай Алексеевич	Член Совета Директоров	Помощник заместителя генерального директора ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»

Функции исполнительного органа осуществлял Генеральный директор, генеральный конструктор Зайцев Николай Алексеевич.

По состоянию на 31.12.2011 г. ОАО «НПО «Стрела» является дочерним обществом ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей».

Размер уставного капитала: 17 386 272 руб.

Акционерами ОАО «НПО «Стрела» являются:

- ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» владеет 81,6413 % (14 194 383 шт.) акций акционерного общества;
- Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом владеет 10,584 % (1 840 169 шт.) акций акционерного общества;
- физические лица 7,7747 % (1 351 720 шт.) акций акционерного общества.

ОАО «НПО «Стрела» не имеет дочерних и зависимых обществ.

По состоянию на 31.12.2010 г. ОАО «НПО «Стрела» является дочерним обществом ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей».

Акционерами ОАО «НПО «Стрела» являются:

- ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» владеет 81,378 % акций акционерного общества;
- Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом владеет 10,5499 % акций акционерного общества;
- физические лица 7,7495 % акций акционерного общества.

ОАО «НПО «Стрела» не имеет дочерних и зависимых обществ.

По состоянию на 31.12.2009г. ОАО «НПО «Стрела» является дочерним обществом ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей», которому принадлежат 93,1689 % акций. ОАО «НПО «Стрела» не имеет дочерних и зависимых обществ.

Бухгалтерская отчетность ОАО «НПО «Стрела» включает отчетность Московского филиала ОАО «НПО «Стрела».

Бухгалтерская отчетность ОАО «НПО «Стрела» сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

2. Существенные факты хозяйственной деятельности за 2010 год

Совет директоров ОАО «НПО «Стрела» вынес на рассмотрение общего собрания акционеров ОАО «НПО «Стрела» вопросы о реорганизации Общества в форме присоединения, об утверждении договора о присоединении, об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций.

На внеочередном общем собрании акционеров ОАО «НПО «Стрела» 10 июня 2010 года принято решение:

- о реорганизации ОАО «НПО «Стрела» в форме присоединения к нему ОАО «Тульский завод «Арсенал»;
- утвержден договор № 1 о присоединении ОАО «Тульский завод «Арсенал» к ОАО «НПО «Стрела»;
- о внесении изменения в Устав ОАО «НПО «Стрела»;
- об увеличении уставного капитала Общества на 3 352 384 (три миллиона триста пятьдесят две тысячи триста восемьдесят четыре) рубля, путем размещения дополнительных обыкновенных акций Общества. Условия размещения следующие:

1. Категория акций: обыкновенные.
2. Форма акций: бездокументарные.
3. Номинальная стоимость акции: 1 рубль.
4. Количество акций: 3 352 384 штук.
5. Способ размещения: конвертация.
6. Коэффициент конвертации: 8.

ОАО «НПО «Стрела» является правопреемником ОАО «Тульский завод «Арсенал» по всем правам и обязанностям в отношении всех кредиторов и должников, в том числе и по обязательствам, оспариваемым третьими лицами.

За 2010 год ОАО «НПО «Стрела» осуществлены расходы, связанные с реорганизацией в сумме 253 тыс.руб., в том числе:

- госпошлина за государственную регистрацию отчета о дополнительном выпуске акций 20 тыс.руб.;
- госпошлина за государственную регистрацию дополнительного выпуска акций 20 тыс.руб.;
- госпошлина за государственную регистрацию внесения изменений в учредительные документы 1 тыс.руб.;
- оценка рыночной стоимости именной бездокументарной акции 212 тыс.руб.

Уставный капитал ОАО «НПО «Стрела», формируемый в ходе реорганизации, определяется путем сложения номинальной стоимости акций, составляющих уставный капитал ОАО «НПО «Стрела» до реорганизации, и номинальной стоимости обыкновенных акций ОАО «НПО «Стрела», в которые конвертированы привилегированные акции типа «А» обыкновенные акции ОАО «Тульский завод «Арсенал».

В соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в ЕГРЮЛ внесена запись о реорганизации ОАО

«НПО «Стрела» в форме присоединения 14 декабря 2010 года (Свидетельство серия 71 №002143174).

Данные
бухгалтерских балансов ОАО «Тулский завод «Арсенал» и ОАО «НПО «Стрела»
на 13 декабря 2010 года, вступительный баланс ОАО «НПО «Стрела» на 14 декабря 2010
года.

В тыс.руб.

АКТИВ	Код показателя	Заключительный баланс ОАО «Тулский завод «Арсенал» на 13 декабря 2010 года	Баланс ОАО «НПО «Стрела» на 13 декабря 2010 года	Вступительный баланс ОАО «НПО «Стрела» на 14 декабря 2010 года
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Основные средства	120	93 590	194 290	287 880
Незавершенное строительство	130	3 826	9 222	13 048
Долгосрочные финансовые вложения	140		5	5
Отложенные налоговые активы	145	3 498	14 806	18 304
Прочие внеоборотные активы	150	8 580	7 337	15 917
ИТОГО по разделу I	190	109 494	225 660	335 154
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Запасы	210	272 358	515 296	783 401
в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	211	121 589	81 744	203 333
затраты в незавершенном производстве	213	148 613	427 111	575 724
готовая продукция и товары для перепродажи	214	1 325	1 674	2 999
расходы будущих периодов	216	831	4 767	5 598
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	220	1 969	5 536	7 505
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течении 12 месяцев после отчетной даты)	240	201 369	343 602	443 049
в том числе покупатели и заказчики	241	110 034	258 181	365 310
Денежные средства	260	15 417	52 580	67 997
Прочие оборотные активы	270	57 019	38 587	95 606
ИТОГО по разделу II	290	548 132	955 601	1 401 818

БАЛАНС	300	657 626	1 181 261	1 736 965
III КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Уставный капитал	410	105	14 090	14 195
Собственные акции, выкупленные у акционеров	411	(7 155)		(7 155)
Добавочный капитал	420	80 454	241 608	322 062
Резервный капитал	430	15	657	672
в том числе: резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	432	15	657	672
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	470	16 166	4 803	20 969
ИТОГО по разделу III	490	89 585	261 158	350 743
IV . ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Займы и кредиты	510	80 916	-	80 916
Отложенные налоговые обязательства	515	16 749	41 099	57 848
Прочие долгосрочные обязательства	520	59 278	158	59 436
ИТОГО по разделу IV	590	156 943	41 257	198 200
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Займы и кредиты	610	15 016	333 015	348 031
Кредиторская задолженность	620	396 082	521 626	815 786
в том числе: поставщики и подрядчики	621	5 183	145 737	148 015
задолженность перед персоналом организации	622	7 973	0	7 973
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	623	4 964	0	4 964
задолженность по налогам и сборам	624	4 000	520	4 520
прочие кредиторы	625	373 962	375 369	650 314
Доходы будущих периодов	640		369	369
Резервы предстоящих расходов	650		19 110	19 110
Прочие краткосрочные обязательства	660		4 726	4 726
ИТОГО по разделу V	690	411 098	878 846	1 188 022
БАЛАНС	700	657 626	1 181 261	1 736 965
Справка о наличии ценностей, учитываемых на балансовых счетах				
Арендованные основные средства	910		6 813	6 813

Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение	920	2 933*	340 045	340 048
Товары, принятые в переработку	930	4*	0	0
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	940	415	4	419
Обеспечения обязательств и платежей выданные	960	347 793	292 908	640 701
Износ жилищного фонда	970	2	13	15
Бланки строгой отчетности	995	9 *		-
Прочие ценности, учитываемые на забалансовых счетах	1000		91 236	91 245

* Примечание:

- Во вступительной отчетности ОАО «НПО «Стрела» на забалансовом счете 002 по строке 920 не учитывается стоимость выпрямительного агрегата ВАК-100-24/У на сумму 5 тыс.руб.
- Во вступительной отчетности ОАО «НПО «Стрела» на забалансовом счете 003 по строке 930 не учитывается стоимость вкладыша на сумму 4 тыс.руб.
- бланки строгой отчетности учитываются в ОАО «НПО «Стрела» по строке 1000

Во вступительный бухгалтерский баланс ОАО «НПО «Стрела» числовые показатели, отражающие взаимную дебиторскую и кредиторскую задолженность между реорганизуемыми организациями, не включаются.

По строке 240 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течении 12 месяцев после отчетной даты) не включены суммы 99 017 тыс. руб. и 2 905 тыс.руб.

По строке 241 «Дебиторская задолженность, в том числе покупатели и заказчики» не включена сумма 2 905 тыс.руб.

По строке 621 «Кредиторская задолженность, в том числе поставщики и подрядчики» не включена сумма 2 905 тыс.руб.

По строке 625 «Прочие кредиторы» не включена сумма 99 017 тыс.руб.

3. Дополнения и изменения, внесенные в Учетную политику Предприятия

В Учетную политику для целей бухгалтерского учета на 2011 год, утвержденную приказом от 31.12.2010 г. № 741 в 2011 году внесены дополнения в следующие разделы:

Часть 1. Общие положения

2. Организационно-технические основы Учетной политики

2.7. План счетов

Дополнительно введены счет и субсчета:

-счет 63 «Резерв по сомнительным долгам»;

-субсчет 96.1 «Оценочное обязательство предстоящих расходов на оплату отпусков»;

-субсчет 96.2 «Оценочное обязательство предстоящих расходов на выплату вознаграждения по итогам года».

- субсчет 96.3 «Оценочное обязательство, предполагаемый срок исполнения которого не превышает 12 месяцев после отчетной даты»

- субсчет 96.4 «Оценочное обязательство, предполагаемый срок исполнения которого превышает 12 месяцев после отчетной даты». ПБУ (8/2010).

2.10. Внутренняя и внешняя бухгалтерская отчетность

Статьи форм бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и убытках, отчета об изменениях капитала, отчета о движении денежных средств дополнительно не детализировать. (Приказ Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н (пункт 3)).

Принять к использованию образец оформления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках, утвержденных Приказом Минфина РФ от 01.07.2010 г. № 66н (пункт 3).

Не отражать в форме «Отчет о движении денежных средств» «транзитные» денежные средства с их детализацией в форме бухгалтерского баланса независимо от величины суммы. (пункты 16, 23 ПБУ 23/2011).

Критериями отнесения финансового вложения к денежным эквивалентам являются:

- депозиты до востребования (возможность по условиям договора возврата депозита в любое время);

- высоколиквидные векселя, имеющие срок погашения три месяца с даты приобретения или меньше. (пункт 23 ПБУ 23/2011).

Для расчета показателей отчета о движении денежных средств величину денежных потоков в иностранной валюте пересчитывать в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления или поступления платежа. (пункт 18 ПБУ 23/2010)

Часть 2. Методологические аспекты Учетной политики

7. Резервы

7.1. Резервы предстоящих расходов и платежей

Оценочные обязательства на оплату отпусков осуществлять методом резервирования.

В начале отчетного года определить ожидаемую годовую сумму компенсации отпусков работников, с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и страховых взносов от несчастных случаев на производстве. Ежемесячную сумму рассчитывать как соответствующую часть годовой суммы ожидаемых компенсаций. По состоянию на конец отчетного года общую величину данного резерва уточнить по результатам инвентаризации и перенести на следующий год.

Назначить ответственных за представление данных в отдел № 4 для формирования оценочного обязательства на оплату отпуска работников следующих руководителей:

- начальника отдела кадров за представление рабочих материалов по количеству неиспользованных дней ежегодного отпуска работников Предприятия;

- начальника отдела труда и заработной платы за представление планируемой среднемесячной заработной платы работников за год по Предприятию;

- главного бухгалтера за представление расчета страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и страховых взносов от несчастных случаев на производстве. (ПБУ 8/2010).

7.2. Резервы по сомнительным долгам

Создавать резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на прочие расходы предприятия.

Сомнительной считать дебиторскую задолженность предприятия, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Величину резерва определять отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Назначить ответственных за представление данных в отдел № 4 по сомнительной дебиторской задолженности начальника юридического отдела, начальника отдела автоматизированного обеспечения ПКИ, начальника отдела автоматизированного обеспечения материальными ресурсами, начальника договорно-финансового управления. (Изменения в пункт 70 ПББУ № 34н).

Руководителям, ответственным за создание резерва, оформлять документы (акты инвентаризации, расчеты, оценки и т.п.) необходимые для обоснования принятого решения по формированию резерва.

Резерв создавать по результатам инвентаризации дебиторской задолженности ежеквартально.

9. Прочие вопросы

9.4. Порядок учета и отражения в отчетности отдельных видов активов и обязательств

При сроке исполнения оценочного обязательства свыше 12 месяцев после отчетной даты, оценочное обязательство оценивать по стоимости, определяемой путем дисконтирования его величины. (пункт 20 ПБУ 8/2010).

Расчет увеличения суммы оценочного обязательства по мере приближения периода погашения определять с единовременным расчетом по формуле коэффициента дисконтирования и последующим начислением «процентов» за каждый отчетный период (приведенная стоимость). (пункт 16-19 ПБУ 8/2010).

Для расчета приведенной стоимости использовать постоянную величину коэффициента дисконтирования. (пункт 20 ПБУ 8/2010).

Коэффициент дисконтирования определять отдельным приказом по Предприятию.

Внесены изменения:

- в абзац 8 п.3.3 «специальные инструменты, специальные приспособления, специальное оборудование, специальная одежда, а также активы, отвечающие критериям основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей, учитываются Предприятием в составе материально-производственных запасов»;

- в абзац 1 п.3.1 «к капитальным вложениям относятся затраты Предприятия, направленные на создание, увеличение размеров, улучшение технических характеристик или приобретение внеоборотных активов длительного пользования (стоимостью более 40 000 рублей)».

В Учетную политику для целей бухгалтерского учета на 2012 год по сравнению 2011 годом основные изменения внесены п. 5.4:

Предприятие имеет следующие обслуживающие производства и хозяйства:

- здравпункт;

- соцкультбыт.

Расходы по здравпункту учитываются на счете 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» и ежемесячно распределяются на счет 26 «Общехозяйственные расходы».

Доходы и расходы обслуживающих производств и хозяйств по другим объектам отражаются в составе прочих доходов и расходов на счете 91.

4. Основные средства

Основные средства составили:

На 31.12.11 г.

Первоначальная (восстановительная) стоимость – 609 636 тыс.руб.

Амортизация – 196 896 тыс.руб.

Остаточная стоимость – 412 740 тыс.руб.

За 12 месяцев 2011 г. поступило основных средств 152 ед. на сумму 143250 тыс.руб., том числе реконструкция 1 362 тыс.руб., модернизация, реконструкция на 1 768 тыс.руб.:

1. машины и оборудование – 107 ед. на сумму 138 993 тыс.руб.,

(в т.ч. модернизация на сумму 406 тыс.руб.), из них:

- силовые машины – 3 ед. на сумму 1 154 тыс.руб.;

- рабочие машины – 35 ед. на сумму 80 509 тыс.руб., том числе модернизация 406 тыс.руб.;

- информационные машины – 69 ед. на сумму 57 330 тыс.руб.,

в т.ч. вычислительная техника – 23 ед. на сумму 1 635 тыс.руб.

2. производственный и хозяйственный инвентарь – 45 ед. на сумму 2 895 тыс.руб. ;

За 12 месяцев 2011 г. выбыло основных средств 315 ед. по полной учетной стоимости на сумму 2 665 тыс.руб. (в т.ч. частичная ликвидация 2 ед. на сумму 13 тыс.руб.).

1. здания – 2 ед. на сумму 98 тыс.руб.

2. передаточные устройства – 4 ед. на сумму 20 тыс.руб.

3. машины и оборудование- 960 ед. на сумму 2 501 тыс.руб. в т.ч:

- силовые машины – 2 ед. на сумму 5 тыс.руб.

- рабочие машины – 71 ед. на сумму 2 299 тыс.руб.

- информационные машины – 78 ед. на сумму 197 тыс.руб., в т.ч. частичная ликвидация 2 ед. на сумму 13 тыс.руб.,

в т.ч. вычислительная техника – 20 ед. на сумму 80 тыс.руб., в т.ч. частичная ликвидация 2 ед. на сумму 13 тыс.руб.,

4. производственный и хозяйственный инвентарь - 49 ед. на сумму 46 тыс. руб.

На 31.12.10 г.

Первоначальная (восстановительная) стоимость – 469 051 тыс.руб.

Амортизация – 158 040 тыс.руб.

Остаточная стоимость – 311 011 тыс.руб.

За 12 месяцев 2010 г. поступило основных средств 10 396 ед. на сумму 133 138 тыс.руб.

(в т.ч. ОАО «ТЗА» 10 271 ед. на сумму 93 590 тыс.руб., модернизация вычислительной техники на сумму 63 тыс.руб.):

1. здания – 47 ед. на сумму 30 033 тыс. руб. (ОАО «ТЗА»);

2. сооружения – 19 ед. на сумму 999 тыс.руб. (ОАО «ТЗА» 18 ед. на сумму 903 тыс.руб.);

3.передаточные устройства – 10 ед. на сумму 32 тыс.руб. (ОАО «ТЗА»);

4. машины и оборудование – 9 917 ед. на сумму 96 332 тыс.руб.,

(в т.ч. модернизация на сумму 63 тыс.руб.), в т.ч. ОАО «ТЗА» 9 825 ед. на сумму 60 424 тыс.руб.) из них:

- силовые машины – 178 ед. на сумму 7 943 тыс.руб. (ОАО «ТЗА»),
- рабочие машины – 8 488 ед. на сумму 57 680 тыс.руб.(в т.ч. ОАО «ТЗА» 1 624 ед. на сумму 35 330 тыс.руб.),
- информационные машины – 1 251 ед. на сумму 30 709 тыс.руб.(в т.ч. модернизация на сумму 63 тыс.руб., ОАО «ТЗА» 1 173 ед. на сумму 17 140 тыс.руб.)
в т.ч. вычислительная техника – 286 ед. на сумму 2 611 тыс.руб.
(в т.ч. модернизация на сумму 63 тыс.руб., ОАО «ТЗА» 235 ед. на сумму 1 304 тыс.руб.);
- 5. транспортные средства – 41 ед. на сумму 3 654 тыс.руб.(в т.ч. ОАО «ТЗА» 38 ед. на сумму 2 180 тыс.руб.);
- 6. производственный и хозяйственный инвентарь – 349 ед. на сумму 1 950 тыс.руб. .(в т.ч. ОАО «ТЗА» 321 ед. на сумму 18 тыс.руб.);
- 7. техническая литература – 12 ед. на сумму 0 тыс.руб. (ОАО «ТЗА»);
- 8. земельный участок – 1 ед. на сумму 138 тыс.руб.

За 12 месяцев 2010 г. выбыло основных средств 100 ед. по полной учетной стоимости на сумму 1 222 тыс.руб. (в т.ч.1 ед. реализована, первоначальная (восстановительная) стоимость 123 тыс.руб.).

1. машины и оборудование 79 ед. на сумму 920 тыс.руб. в т.ч:
 - силовые машины – 2 ед. на сумму 13 тыс.руб.
 - рабочие машины – 26 ед. на сумму 654 тыс.руб.
 - информационные машины – 51 ед. на сумму 253 тыс.руб.,в т.ч. вычислительная техника – 9 ед. на сумму 53 тыс.руб.
2. транспортные средства – 7 ед. на сумму 272 тыс.руб.(в т.ч. 1 ед.реализована, первоначальная (восстановительная) стоимость 123 тыс.руб.)
3. производственный и хозяйственный инвентарь - 14 ед. на сумму 30 тыс. руб.

На 31.12.09 г.

Первоначальная (восстановительная) стоимость – 337 135 тыс.руб.

Амортизация – 134 833 тыс.руб.

Остаточная стоимость – 202 302 тыс.руб.

За 12 месяцев 2009 г. поступило основных средств 155 ед. на сумму 56 737 тыс.руб.
(в т.ч. модернизация, реконструкция на сумму 3 545 тыс.руб.):

1. здания (реконструкция) – на сумму 3 048 тыс. руб.;
2. сооружения – 5ед. на сумму 358 тыс.руб.;
3. машины и оборудование – 104 ед. на сумму 48 191 тыс.руб.
(в т.ч. модернизация на сумму 497 тыс.руб.) из них:
 - силовые машины – 6 ед. на сумму 681 тыс.руб.,
 - рабочие машины – 16 ед. на сумму 40 901 тыс.руб.(в т.ч. модернизация на сумму 417 тыс.руб.),
 - информационные машины – 82 ед. на сумму 6 609 тыс.руб.(в т.ч. модернизация на сумму 80 тыс.руб.)
в т.ч. вычислительная техника – 45 ед. на сумму 1 573 тыс.руб.
(в т.ч. модернизация на сумму 73 тыс.руб.);
4. транспортные средства – 3 ед. на сумму 2 418 тыс.руб.;
5. производственный и хозяйственный инвентарь – 43 ед. на сумму 2 722 тыс.руб.

За 12 месяцев 2009 г. выбыло основных средств 90 ед. по полной учетной стоимости на сумму 2 176 тыс.руб. (в т.ч. 1 ед. реализована, первоначальная (восстановительная) стоимость 100 тыс.руб.).

1. машины и оборудование 78 ед. на сумму 2 167 тыс.руб. в т.ч:

- силовые машины – 6 ед. на сумму 90 тыс.руб.

- рабочие машины – 35 ед. на сумму 1 535 тыс.руб. (в т.ч. 1 ед. реализована, первоначальная (восстановительная) стоимость 100 тыс.руб.).

- информационные машины – 37 ед. на сумму 542 тыс.руб.

в т.ч. вычислительная техника – 2 ед. на сумму 35 тыс.руб.

2. производственный и хозяйственный инвентарь 12 ед. на сумму 9 тыс. руб.

Арендованные основные средства:

На 31.12.2011 г.

Арендован земельный участок на сумму 6 813 тыс.руб.

По отраженным основным средствам в стр. 1130 ф.Н1 «Основные средства» не начисляется амортизация по земельным участкам.

На 31.12.2010 г.

Арендован земельный участок на сумму 6 813 тыс.руб.

Сдано в аренду 40 ед. основного средства (в т.ч. здания 1 797,37 кв.м.) по первоначальной стоимости 457 тыс. руб.

По отраженным основным средствам в стр.1130 формы №1 «Основные средства» не начисляется амортизация по:

- земельным участкам;
- объектам жилищного фонда.

В форме № 5 в разделе «Основные средства» отражены показатели по первоначальной стоимости основных средств:

- Передано в аренду объектов основных средств (457 тыс.руб.).

На 31.12.2009 г.

Арендован земельный участок на сумму 6 813 тыс.руб.

Сдано в аренду 1ед. основного средства по первоначальной стоимости 60 тыс. руб. (автостоянка).

По отраженным основным средствам в стр.1130 ф.Н1 «Основные средства» не начисляется амортизация по:

- земельным участкам;
- объектам жилищного фонда.

В форме № 5 в разделе «Основные средства» отражены показатели по первоначальной стоимости основных средств:

- Передано в аренду объектов основных средств (60 тыс.руб.).

Переведено на консервацию:

На 31.12.2011 г.

Переведено на консервацию:

- здания – 11 575,4 кв.м. первоначальной стоимостью 5 321 тыс.руб.;
- передаточные устройства – 1 ед.;
- машины и оборудование – 74 ед. первоначальной стоимостью 601 тыс.руб.

На 31.12.2010 г.

Переведено на консервацию:

- здания – 7 508,9 кв.м. первоначальной стоимостью 5 321 тыс.руб.;
- передаточные устройства – 1 ед.;
- машины и оборудование – 80 ед. первоначальной стоимостью 601 тыс.руб.

В форме № 5 в разделе «Основные средства» отражены показатели по первоначальной стоимости основных средств:

- Переведено основных средств на консервацию (5 922 тыс.руб.).

5. Нематериальные активы

Нематериальные активы составили:

На 31.12.11 г.

Первоначальная стоимость – 253 тыс.руб.

Амортизация – 253 тыс.руб.

Остаточная стоимость – 0 руб.

На 31.12.10 г.

Первоначальная стоимость – 253 тыс.руб.

Амортизация – 253 тыс.руб.

Остаточная стоимость – 0 руб.

На 31.12.09 г.

Первоначальная стоимость – 253 тыс.руб.

Амортизация – 253 тыс.руб.

Остаточная стоимость – 0 руб.

6. Прочие внеоборотные активы

По стр. 1170 «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса отражено:

На 31.12.2011 г.

- оборудование к установке – 1 ед. на сумму 118 тыс.руб.
- объекты незавершенного строительства - 5 ед. на сумму 10 764 тыс.руб.;
- капитальные вложения в основные средства, пока не введенные в эксплуатацию на сумму 38725 тыс.руб.

На 31.12.2010 г.

- оборудование к установке – 1 ед. на сумму 118 тыс.руб.;
- объекты незавершенного строительства - 8 ед. на сумму 12 930 тыс.руб., в том числе вступительный остаток присоединенного Общества 3 826 тыс.руб.;
- капитальные вложения в основные средства, пока не введенные в эксплуатацию на сумму 15 067 тыс.руб., в том числе вступительный остаток присоединенного Общества 3 498 тыс.руб.

На 31.12.2009 г.

- оборудование к установке – 2 ед. на сумму 4 162 тыс.руб.
- объекты незавершенного строительства - 4 ед. на сумму 9 104 тыс.руб.
- капитальные вложения в основные средства, пока не введенные в эксплуатацию на сумму 4 998 тыс.руб.

Кроме того авансы, выданные подрядчикам на реконструкцию и техническое перевооружение действующего предприятия составили (отражены в составе дебиторской задолженности): на 31.12.2009 г. – 6 595 тыс.руб.

7. Долгосрочные финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения на 31.12.2011г. составили 5 тыс. руб., на 31.12.2010 г. – 5 тыс. руб. (акции в ОАО «Международный торгово-промышленный банк»)

У кредитной организации ОАО «Международный торгово - промышленный банк » (г.Тверь) приказом Центрального Банка РФ от 04.05.2011 г. № ОД-338 отозвана лицензия на осуществление банковских операций. Решением Арбитражного суда Тверской области от 05.07.2011 г. данная кредитная организация признана несостоятельной (банкротом), назначен конкурсный управляющий государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов».

Долгосрочные финансовые вложения на 31.12.2010 г. – 5 тыс. руб., на 31.12.2009г. составили 5 тыс. руб. (акции в ОАО «Международный торгово-промышленный банк»)

Финансовые вложения ОАО «НПО «Стрела» в акции относятся к финансовым вложениям, по которым их рыночная стоимость не определяется.

8. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в 2011 году, но относящиеся к следующим отчетным периодам отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Наименование затрат	На 31.12.2010 г. тыс.руб.	На 31.12.2011 г. тыс.руб.
Приобретение лицензий на отдельные виды деятельности	109	268
Приобретение программного обеспечения	3460	2269
Страхование имущества и ответственности	717	498
прочие	255	-
Итого	4541	3035

Расходы, произведенные Обществом в 2010 году, но относящиеся к следующим отчетным периодам отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Наименование затрат	На 31.12.2010 г. тыс.руб.	На 31.12.2009 г. тыс.руб.
Приобретение лицензий на отдельные виды деятельности	109	16
Приобретение программного обеспечения	3460	4 808
Страхование имущества и ответственности	717	1 810
прочие	255	151
Итого	4541	6 785

9. Дебиторская задолженность

На 31.12.2011г.:

Дебиторская задолженность на 31.12.2011 г. составляет всего: 1 167015 тыс.руб.(с учетом сформированного резерва по сомнительным долгам 45 тыс.руб.), в том числе

дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 мес. 986 588 тыс. руб., в том числе:

- покупатели и заказчики 715 021 тыс. руб., с учетом сформированного резерва по сомнительным долгам в сумме 45 тыс.руб.

Произошло увеличение дебиторской задолженности на 895 687 тыс. руб. по сравнению с 2010 годом.

Авансы, выданные в сумме уплаченных поставщикам авансов по предстоящим расчетам в соответствии с условиями договоров составили:

На 31.12.2011 г. – 448 749 тыс.руб., в т.ч.:

- долгосрочная – 180 427 тыс.руб.,

- краткосрочная – 268 322 тыс.руб.

На 31.12.2010 г. – 109 456 тыс.руб., в т.ч.:

- краткосрочная – 109 456 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2011г. в балансе в составе краткосрочной дебиторской задолженности, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты (покупатели и заказчики) отражены следующие просроченные задолженности, то есть задолженности, по кото-

рым покупатель не выполнил в установленный договором срок обязательств по оплате выполненных работ, услуг, отгруженной продукции:

№№ п/п	Наименование организации (основные дебиторы)	Сумма дебиторской задолженности (в тыс.руб.)		Дата возникнове- ния задолжен- ности
		Всего	В т.ч. просрочен- ная	
1	ФГУП "КБМ" г. Коломна	72 729	-	01.2010-10705 02.2010-5352 04.2010-7111 11.2010-5353 02.2011-16057 03.2011-28151
2	ОАО "Рубцовский машиностроительный завод" г. Рубцовск	4 389	4 389	09.2010
3	ОАО "МЗиК" г. Екатеринбург	613 739	-	02.2011-19670 03.2011-29505 04.2011-29506 05.2011-39341 06.2011-49176 07.2011-49176 08.2011-39341 09.2011-59011 10.2011-78682 11.2011-220309 12.2011-22
4	ФГУП "КБ Точмаш им. Нудельмана" г. Москва	1 653	-	11.2011
5	ОАО "УПП" Вектор" г. Екатеринбург	6 402	-	12.2011
6	Министерство обороны г. Москва	3 610	-	12.2011
7	ОАО "Корпорация "МИТ" г. Москва	4 695	-	12.2011
8	ООО НТЦ "Велес" г. Тула	3	-	10.2011
9	ОАО "КБП" г. Тула	5 765	-	12.2011
10	ОАО "СММ" г. Москва	329	-	11.2011
11	ОАО "КБ "Аметист" г. Москва	264	-	06.2011-65 09.2011-116 12.2011-83
12	ООО ПКФ "Арсенал" г. Тула	99	99	12.2010-13 01.2011-26 02.2011-26 03.2011-34
13	ООО "Виктория" г. Тула	211	211	02.2009
14	ООО "Компас-95" г. Тула	114	114	03.1997
15	ООО "КТМ" г. Тула	266	266	09.2008
16	Прочие арендаторы г. Тула	273	210	12.2011
	ИТОГО	714 541	5 289	

На 31.12.2010г.:

Дебиторская задолженность, платежи

по которой ожидаются в течение 12 мес. 271 328 тыс. руб.,

в том числе:

- покупатели и заказчики 137 570 тыс. руб.

Произошло уменьшение дебиторской задолженности на 89 514 тыс. руб. по сравнению с 2009 годом.

Авансы, выданные в сумме уплаченных поставщикам авансов по предстоящим расчетам в соответствии с условиями договоров составили:

На 31.12.2010 г. – 109 456 тыс.руб., в т.ч.:

- краткосрочная – 109 456 тыс.руб.

На 31.12.2009 г. – 266 744 тыс.руб., в т.ч.:

- краткосрочная – 266 744 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2010г. в балансе в составе краткосрочной дебиторской задолженности, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты (покупатели и заказчики) отражены следующие просроченные задолженности, то есть задолженности, по которым покупатель не выполнил в установленный договором срок обязательств по оплате выполненных работ, услуг, отгруженной продукции:

№№ п/п	Наименование организации дебитора	Сумма дебиторской задолженности (в тыс.руб.)		Дата возникнове- ния зadolжен- ности
		Всего	В т.ч. просрочен- ная	
1	ФГУП «САЗ» г.Саратов	49 877	49 877	14 252 – 04.2010 г. 7 125 -05.2010 г. 7 125- 07.2010 г. 7 125 – 08.2010 г. 7 125 – 09.2010 г. 7 125 – 10.2010 г.
2	ОАО «Рубцовский машиностроительный завод»	16 130	9 094	9 094 -10.2009 г. 6 792 – 09.2010 г. 244 -10.2010 г.
3	ГУП «КБП» г.Тула	7 954	-	3 182 -09.2010 г. 2 386 – 10.2010 г. 2 386 – 11.2010 г.
4	ОАО «УПП «Вектор» г.Екатеринбург	1 011	-	12. 2010 г.
5	ФГУП «МИТ» г. Москва	13 756	-	10. 2010 г.
6	ФГУП «ИНИИ «Точмаш» г. Кимовск	1 467	1 467	05. 2010 г.
7	ФГУП «ГНПП «Сплав» г. Тула	827	-	10- 2010 г.
8	ФГУП «КБМ» г. Коломна	27 605	-	10 360 – 01.2010 г. 5 181 – 02.2010 г. 6 883 – 04.2010 г. 5 181 -11.2010 г.
9	ОАО «НИИТМ» г. Санкт-Петербург	7 679	-	12 – 2010 г.
10	ОАО «НИЭМИ» г. Москва	9 508	-	12 – 2010 г.
	ИТОГО	135 814	60 438	

На 31.12.2009г.:

Дебиторская задолженность, платежи

по которой ожидаются в течение 12 мес. 360 842 тыс. руб.,

в том числе:

- покупатели и заказчики 92 917 тыс. руб.

Произошло уменьшение дебиторской задолженности на 73 888 тыс. руб. по сравнению с 2008 годом.

Авансы, выданные в сумме уплаченных поставщикам авансов по предстоящим расчетам в соответствии с условиями договоров составили:

На 31.12.2009г. – 266 744 тыс.руб., в т.ч.:

- краткосрочная – 266 744 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2009 г. в балансе в составе краткосрочной дебиторской задолженности, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты (покупатели и заказчики) отражены следующие просроченные задолженности, то есть задолженности, по которым покупатель не выполнил в установленный договором срок обязательств по оплате выполненных работ, услуг, отгруженной продукции:

№№ п/п	Наименование организации дебитора	Сумма дебиторской задолженности (в тыс.руб.)		Дата возникнове- ния зadolжен- ности
		Всего	В т.ч. просрочен- ная	
1	ОАО «Тульский завод «Арсенал»	2 204	-	09.2009-3 10.2009-4 12.2009-2 197
2	ФГУП «САЗ» г.Саратов	7221	7 221	01.2009-267 06.2009-2 781 07.2009-1 391 10.2009-2 782
3	ОАО «УПП «Вектор» г.Екатеринбург	10 724	10 724	03.2009
4	ОАО «Рубцовский машиностроительный завод» г. Рубцовск	15 877	-	10.2009
5	ФГУП ВНИИ Сигнал г.Ковров	103	-	11.2009
6	ФГУП СНПО Электрон г.Москва	311	-	11.2009
7	ФГУП «КБ точмаш им.А.Э.Нудельмана	16 476	-	10.2009-3 426 12.2009-13 050
8	ГУП «КБП» г.Тула	37 810	33 935	12.2007-803 03.2009-8 508 07.2008-5 264 08.2008-6 676 12.2008-11 336 02.2009-2 279 07.2009-2 279 11.2009-665
9	ОАО «Научно-исследовательский институт точной механики» г.Санкт-Петербург	1 353	-	10.2009
10	ФГУП «ГКНПЦ» им.Хруничева» г.Москва	390	390	05.2009
	ИТОГО	92 469	52 270	

Кроме того, просроченная задолженность по авансам и предоплатам на 31.12.2009г. составляет 1 016 тыс.руб.

Прочие дебиторы на **31.12.2011** года

	На 31.12.2010 г., тыс. руб.	На 31.12.2011 г., тыс. руб.
1	2	3
Расчеты с бюджетом	23 682	2 339
Расчеты с внебюджетными фондами	218	39
Расчеты по оплате труда	5	526
Расчеты с подотчетными лицами	154	103
Расчеты с персоналом по прочим операциям,	93	79
Прочие	150	159
ИТОГО	24 302	3 245

НДС с авансов по состоянию на 31.12.2010г. и 31.12.2011г. отражен по стр.1260 ф.№1 («Прочие оборотные активы») и составил соответственно 97 243 тыс.руб. и 266 157 тыс.руб.

Прочая просроченная задолженность на 31.12.2010 г. составляет 93 тыс.руб.
Прочие дебиторы

	На 31.12.2009 г., тыс. руб.	На 31.12.2010 г., тыс. руб.
1	2	3
Расчеты с бюджетом	1	23 682
Расчеты с внебюджетными фондами	0	218
Расчеты по оплате труда	0	5
Расчеты с подотчетными лицами	665	154
Расчеты с персоналом по прочим операциям,	172	93
Прочие	286	150
ИТОГО	1123	24 302

НДС с авансов по состоянию на 31.12.2009г. и 31.12.2010г. отражен по стр.270 ф.№1 («Прочие оборотные активы») и составил соответственно 166 600 тыс.руб. и 97 243 тыс.руб.

Прочая просроченная задолженность на 31.12.2009 г. составляет 95 тыс.руб.
Прочие дебиторы

	На 31.12.2008 г., тыс. руб.	На 31.12.2009 г., тыс. руб.
1	2	3

Расчеты с бюджетом	0	1
Расчеты с внебюджетными фондами	0	0
Расчеты с подотчетными лицами	123	665
Расчеты с персоналом по прочим операциям,	190	172
Прочие	1512	286
ИТОГО	1825*	1123*

* НДС с авансов по состоянию на 31.12.2009г. отражен по стр.270 ф.№1 («Прочие оборотные активы») и составил 166 600 тыс.руб.

10. Краткосрочные финансовые вложения.

Размещено денежных средств во вклад в 2011г. – 20 281 402 тыс. руб.;

Списано денежных средств с депозитного счета в 2011г. – 19 948 402 тыс. руб.;

Начислено процентов – 9 953 тыс. руб.;

Оплачено процентов – 9 867 тыс. руб.;

Ниже в таблице приводится информация о движении депозитных вкладов в 2011г.:

Тыс. руб.

№ п/п	Наименование кредитной организации	На начало отчетного периода		Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу	Списано денежных средств с депозитного счета	Выплачено %	На конец отчетного периода		Примечание
		Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу					Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу	
1	Тулское ОСБ №8604 ОАО "Сбербанк России" (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	0	0	241 000	86	0	0	241 000	0	
2	Тулский филиал АБ "РОССИЯ" (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	0	0	36 900	3	36 900	3	0	0	

3	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (привлечение денежных средств во вклад (депозит)*)	0	0	25 883	101	25 883	101	0	0
4	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	0	0	19 977 619	9 763	19 885 619	9 763	92 000	86
Итого:		0	0	20 281 402	9 953	19 948 402	9 867	333 000	86

- Представленные в таблице данные по депозитам в долларах США отражены в валюте РФ по курсу 32,1961 руб. ЦБ РФ на 31.12.2011г.

Денежных средств размещено во вклад в 2010г. - 520 034 тыс. руб.;

Денежных средств списано с депозитного счета в 2010г. - 588 883 тыс. руб.;

Начислено процентов - 269 тыс. руб.;

Оплачено процентов – 318 тыс. руб.;

- на 31.12.2010г. составили 0 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация о движении депозитных вкладов в 2010г.:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование кредитной организации	На начало отчетного периода		Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу	Списано денежных средств с депозитного счета	Выплачено %	На конец отчетного периода		Срок размещения депозита
		Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу					Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу	
депозит:										
1	Тульское отделение № 8604 ОАО «Сбербанк России» (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	10 000	14	0	47	10 000	61	0	0	23.12.09г.- 26.01.10г.

2	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	34 500	34	251 357	71	285 857	105	0	0	23.12.09г.- 12.01.10г.; 18.01.10г.- 20.01.10г.; 10.03.10г. – 11.03.10г.; 15.03.10г.- 19.03.10г.- 22.03.10г.; 22.03.10г.- 23.03.10г.; 11.08.10г.- 12.08.10г.; 12.08.10г.- 13.08.10г.; 13.08.10г.- 16.08.10г.
3	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (привлечение денежных средств во вклад (депозит)) *	24 349	1	268 677	151	293 026	152	0	0	24.12.09г.- 25.01.10г.; 29.12.09г.- 25.01.10г.; 25.01.10г.- 25.02.10г.; 25.02.10г.- 29.03.10г.; 29.03.10г.- 29.04.10г.; 29.04.10г.- 31.05.10г.; 31.05.10г.- 01.07.10г.; 01.07.10г.- 03.08.10г.; 03.08.10г.- 03.09.10г.; 03.09.10г.- 06.09.10г.; 10.09.10г.- 13.09.10г.; 17.09.10г.- 20.09.10г.; 26.10.10г.- 29.11.10г.
Итого:		68 849	49	520 034	269	588 883	318	0	0	

* Представленные в таблице данные по депозитам в долларах США отражены в валюте РФ по курсу 30,4769 руб. ЦБ РФ на 31.12.2010г.

Краткосрочные финансовые вложения на 31.12.2009г. составили 68 663 тыс. руб.

Размещено денежных средств во вклад в 2009г.- 531 163 тыс. руб.;

Списано денежных средств с депозитного счета в 2009г.- 462 500 тыс. руб.;

Начислено процентов - 1 273 тыс. руб.

Оплачено процентов – 1 224 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация о движении депозитных вкладов в 2009г.:

тыс. руб.

№ п/г	Наименование кредитной организации	На начало отчетного периода		Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу	Списано денежных средств с депозитного счета	Выплачено %	На конец отчетного периода		Срок размещения депозита
		Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу					Размещено во вклад	начислено % по депозитному вкладу	
1	Тульское ОСБ №8604 Сбербанка России (ОАО) г. Тула (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	0	0	315 000	1 222	305 000	1 208	10 000	14	26.02.09г.- 11.03.09г.; 13.03.09г.- 08.04.09г.; 09.10.09г.- 29.10.09г.; 23.12.09г.- 26.01.10г.
2	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	0	0	192 000	50	157 500	16	34 500	34	04.12.09г.- 07.12.09г.; 07.12.09г.- 08.12.09г.; 08.12.09г.- 09.12.09г.; 09.12.09г.- 10.12.09г.; 10.12.09г.- 11.12.09г.; 11.12.09г.- 14.12.09г.; 14.12.09г.- 15.12.09г.; 15.12.09г.- 16.12.09г.; 22.12.09г.- 23.12.09г.; 23.12.09г.- 24.12.09г.; 22.12.09г.- 12.01.10г.

3*	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (привлечение денежных средств во вклад (депозит))	0	0	24 163	1	0	0	24 163	1	24.12.09г.- 25.01.10г.; 29.12.09г.- 25.01.10г.
Итого:		0	0	531 163	1 273	462 500	1 224	68 663	49	

* Представленные в таблице данные по депозитам в долларах США отражены в валюте РФ по курсу 30,2442 руб. ЦБ РФ на 31.12.2009г.

11. Денежные средства

Денежные средства составили:

На 31.12.2011г. - 118 477 тыс. руб., в т.ч.:

- в кассе - 272 тыс. руб.;
- на счетах в банках - 118 205 тыс. руб.

в том числе:

на валютном счете 13 171 тыс.руб.

В отчете о движении денежных средств за 2011 год в составе денежных потоков свернуто отражены:

- суммы поступившие за коммунальные услуги от арендаторов 1 366 тыс.руб.;
- возврат пени по налогу на прибыль 2 тыс.руб.;
- НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещения из нее. По сроке 4129 «Прочие платежи» отражен сальдированный результат в сумме 55 765 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.2011 г. ОАО «НПО «Стрела» имеет возможности привлечь дополнительные денежные средства:

1. Открытые, но неиспользованные кредитные линии:

в Тульском филиале «АБ «РОССИЯ»:

- по кредитному договору № КР5 012/10 от 30.11.2010 г. срок погашения кредитной линии 30.09.2012 г. неиспользованный лимит 200 000 тыс.руб. Срок кредитной линии может быть пролонгирован до 30.01.2013 г.;
- по кредитному договору № КР5 011/11 от 29.03.2011 г. срок погашения кредитной линии 30.09.2012 г. неиспользованный лимит 300 000 тыс.руб. Срок кредитной линии может быть пролонгирован до 30.01.2013 г.

В Тульском отделении № 8604 Сбербанка России:

- по генеральному соглашению № 36/1101 об открытии возобновляемой рамочной кредитной линии от 13.09.2010 г. неиспользованный лимит 241 000 тыс.руб. Период действия лимита с 15.10.2010 г. по 12.09.2013 г. В рамках генерального соглашения № 36/1101 заключаются отдельные договоры об открытии возобновляемой кредитной линии, которые являются неотъемлемой частью соглашения.

2. Суммы займов (кредитов), недополученные по заключенным договорам:

По договору займа с ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» № 12/728з от 18.11.2009г. (беспроцентный, целевой) недополученная сумма 1 705,63936 тыс.руб.

На 31.12.2010г. - 45 644 тыс. руб., в т.ч.:

- в кассе - 111 тыс. руб.;

- на счетах в банках - 45 533 тыс. руб.

в том числе:

на валютном счете 24 501 тыс.руб.

В отчете о движении денежных средств за 2010 год в составе денежных потоков свернуто отражены:

- суммы поступившие за коммунальные услуги от арендаторов 307 тыс.руб.;

- НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещения из нее. По строке 4119 «Прочие поступления» отражен сальдированный результат в сумме 21 962 тыс.руб.

Вступительный остаток денежных средств присоединенного Общества в сумме 15 417 тыс.руб. в отчете о движении денежных средств отражен:

1. Денежные потоки от текущих операций:

- по строке 4110 «Поступления – всего» в сумме 417 тыс.руб., в том числе:

- по строке 4111 «От продажи продукции, товаров, работ и услуг» в сумме 402 тыс.руб.;

- по строке 4119 «Прочие поступления» сумме 15 тыс.руб.

2. Денежные потоки от финансовых операций:

- по строке 4311 «Получение кредитов займов и кредитов» в сумме 15 000 тыс.руб.

На 31.12.2009г. - 17 950 тыс. руб., в т.ч.:

- в кассе - 145 тыс. руб.;

- на счетах в банках - 17 805 тыс. руб.

В отчете о движении денежных средств в строке 4323 отражен возврат кредитов и займов (без процентов) за 2010 год сумма в размере 713 983 тыс. руб. (в 2009 г.- сумма в размере 672 036 тыс. руб.).

При распределении денежных потоков между текущими, инвестиционными и финансовыми операциями Предприятие исходило из следующего:

денежными потоками от текущих операций являются:

• поступления от продажи покупателям (заказчикам) продукции и товаров, выполнения работ, оказания услуг;

• поступления арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей;

• платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги;

• оплата труда работников организации;

• прочие поступления и платежи, не относящиеся к инвестиционным и финансовым операциям.

Денежными потоками от инвестиционных операций являются:

- поступления от продажи внеоборотных активов;
- платежи поставщикам (подрядчикам) и работникам организации в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов;
- предоставление займов другим лицам;
- возврат займов, предоставленных другим лицам;
- уплата процентов по долговым обязательствам, включаемых в стоимость инвестиционного актива;
- поступления от продажи акций (долей участия) в других организациях и платежи в связи с приобретением акций (долей участия) в других организациях, за исключением финансовых вложений, приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе;
- поступления от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) и платежи в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), за исключением финансовых вложений, приобретаемых с целью перепродажи в краткосрочной перспективе;
- поступления процентов по долговым финансовым вложениям, за исключением приобретенных с целью перепродажи в краткосрочной перспективе;
- дивиденды и аналогичные поступления от долевого участия в других организациях.

Денежными потоками от финансовых операций являются:

- денежные вклады собственников (участников), поступления от выпуска акций, увеличения долей участия;
- платежи собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников;
- уплата дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников);
- поступления от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг;
- платежи в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг;
- получение кредитов и займов от других лиц;
- возврат кредитов и займов, полученных от других лиц.

12. Капитал и резервы

ОАО «НПО «Стрела» выпустило акций:

- в 2002г. - 10990 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2004г. - 300 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2005г. - 350 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2006г. - 610 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2007г. - 0;
- в 2008г. - 538,793 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2009г. - 359,375 тыс.шт. номиналом 1 руб.;
- в 2010 г. - 942 тыс.шт. номиналом 1 руб.;
- 3 352,384 тыс.шт. номиналом 1 руб.;
- в 2011 г. - 1 316,92 тыс.шт. номиналом 1 руб.

Количество погашенных акций:

В 2011 году 56,28 тыс.шт. номиналом 1 руб.

Количество размещенных акций 17 386,272 тыс.шт. номиналом 1 руб.

Об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг.

В результате дополнительного выпуска ценных бумаг (способ – конвертация при реорганизации в форме присоединения) была осуществлена государственная регистрация отчета об итогах дополнительного выпуска акций в количестве 3 296,104 тыс.шт. акций. ФСФР России отчет зарегистрировал 17 февраля 2011 г. (Номер дополнительного выпуска № 1-01-07205 –А-009D).

15 ноября 2011 г. ФСФР России зарегистрировало Решение о дополнительном выпуске ценных бумаг и Проспект ценных бумаг. Дополнительному выпуску присвоен номер:1- 07205-А-010D. По указанному решению дополнительный выпуск составил 1 316 920 шт. акций. Указанное количество (1 316 920 шт.) акций по состоянию на 31.12.2011 г. находились на эмиссионном счете Общества и не были размещены среди акционеров.

О внесении изменений в уставный капитал Общества в 2011 году.

Уставный капитал ОАО «НПО «Стрела» увеличился на сумму 3 296 104 руб.

Уставный капитал после регистрации внесения изменений составил 17 386 272 руб.(Номер записи в реестре № 2117154079777 от 21.03.2011 г.).

Количество объявленных акций ОАО «НПО «Стрела» увеличилось до 5 000 тыс.руб. тыс.шт. (Номер записи в реестре № 2117154228300 от 20.07.2011 г.).

Уставный капитал на 31.12.2010 г. - 14 195 тыс. руб., на 31.12.2009г. составил 13 148 тыс. руб.

Увеличение величины уставного капитала в 2010 году произошло за счет дополнительного выпуска акций 942 тыс.руб., вступительного сальдо уставного капитала присоединенного Общества 105 тыс.руб.

Предприятие является открытым акционерным обществом.

Размещено акций:

в 2002г. - 10990 тыс. шт. номиналом 1 руб.;

в 2004г. - 300 тыс. шт. номиналом 1 руб.;

в 2005г. - 350 тыс. шт. номиналом 1 руб.;

в 2006г. - 610 тыс. шт. номиналом 1 руб.;

в 2007г. - 0;

в 2008г. - 538,793 тыс. шт. номиналом 1 руб.;

в 2009г. - 359,375 тыс.шт. номиналом 1 руб.;

в 2010 г. - 942 тыс.шт. номиналом 1 руб.

10 марта 2011 г. ФСФР России зарегистрирован отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг- акций обыкновенных именных бездокументарных номинальной стоимостью 1 рубль в количестве 400 000 штук. На основании отчета внесены изменения в Устав Общества. Уставный капитал Общества стал составлять 13 548 168 рублей, и состоять из 13 548 168 штук обыкновенных именных бездокументарных акций. Доли акционеров распределились следующим образом: ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»- 90,4181 % (12 249 999 штук акций); Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом – 9,5819 % (1 298 169 штук акций).

24 июня 2010 г. ФСФР России зарегистрировано решение о дополнительном выпуске ценных бумаг- акций обыкновенных именных бездокументарных в количестве 542 000 штук, регистрационный номер 1-01-07205-А-008 D.

29 июля 2010 г. Подписан трехсторонний договор № 01-13/262/137/АО от 23.07.2010 г. О передаче в собственность Российской Федерации акций в счет бюджетных инвестиций.

26 августа 2010 г. ФСФР России зарегистрирован отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг- акций обыкновенных именных бездокументарных номинальной стоимостью 1 рубль в количестве 542 000 штук. На основании отчета внесены изменения в Устав Общества. Уставный капитал Общества стал составлять 14 090 168 рублей, и состоять из 14 090 168 штук обыкновенных именных бездокументарных акций. Доли акционеров распределились следующим образом: ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»- 86,9400 % (12 249 999 штук акций); Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом – 13,0600 % (1 840169 штук акций).

23 ноября 2010 г. ФСФР России зарегистрировано решение о дополнительном выпуске ценных бумаг путем конвертации в количестве 3 352 384 штуки акций обыкновенных именных бездокументарных, в количестве 400 000 штук. 14.12.2010 г. произошло размещение ценных бумаг (дата окончания реорганизации в форме присоединения).

Уменьшение добавочного капитала в 2011 г. на 2 649 тыс. руб. связано с тем, что при выбытии объектов основных средств сумма их дооценки переносится с добавочного капитала Предприятия в нераспределенную прибыль.

Увеличение величины добавочного капитала произошло за счет

Изменение нераспределенной прибыли за 2011 год представлено в следующей таблице:

Наименование	2010 год	2011 год
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) на начало года	59508	26 705
Чистая прибыль (убыток) отчетного года	(49 646)	130 292
Корректировка в связи с выбытием основных средств	+ 677	+ 2 649
Корректировка по приказу МФ РФ №154Н (перерасчет расчетов в у.е.)	0	0
Уменьшение убытка на сумму перерасчета отложенных налоговых обязательств	0	0
Всего чистая прибыль к распределению	- 48 969	132 941
Распределение прибыли прошлых лет по решению общего собрания акционеров, в т.ч. резервн.фонд /дивиденды /приб.в распоряж. предприятия./отчисл.в фонд НИОКР Концерна/кап.вложения на выкуп земли на пополнение оборотных средств	-	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) на конец года	26 705	159 646
в т.ч. на финансирование капитальных вложений	42461	42 461
из них использовано (всего):	38 929	38 929
в т.ч. за отчетный год	95	-

На пополнение оборотных средств	60 973	60 973
Непокрытый убыток отчетного года (с учетом убытка, подлежащего покрытию присоединенного общества)	- 77 866	-
Непокрытый убыток прошлых лет	- 27 113	105 655
Прибыль к распределению по итогам 2010 года (с учетом прибыли присоединенного общества)	28 250	28 927

Уменьшение добавочного капитала в 2010 г. на 677 тыс. руб. связано с тем, что при выбытии объектов основных средств сумма их дооценки переносится с добавочного капитала Предприятия в нераспределенную прибыль.

Увеличение величины добавочного капитала произошло за счет вступительного сальдо добавочного капитала присоединенного Общества 80 454 тыс.руб.

Изменение нераспределенной прибыли за 2010 год представлено в следующей таблице:

Наименование	2009 год	2010 год
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) на 31.12.2008 г.	102 022	
Перерасчет отложенных налоговых обязательств, в связи с изменением ставки налога на прибыль с 01.01.2009 г.	6 887	
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) на начало года	108 909	59508
Чистая прибыль (убыток) отчетного года	(35 462)	(49 646)
Корректировка в связи с выбытием основных средств и объектов незавершенных строительством	+ 1 462	+ 677
Корректировка по приказу МФ РФ №154Н (перерасчет расчетов в у.е.)	0	0
Уменьшение убытка на сумму перерасчета отложенных налоговых обязательств	+ 6887	0
Всего чистая прибыль к распределению	- 27 113	- 48 969
Распределение прибыли прошлых лет по решению общего собрания акционеров, в т.ч. резервн.фонд /дивиденды /приб.в распоряж. предпр-ят./отчисл.в фонд НИОКР Концерна/кап.вложения	71 696	
на выкуп земли	3 000	
на пополнение оборотных средств	53 295	
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) на конец года	59 508	26 705
в т.ч. на финансирование капитальных вложений	33 326	33 326
из них использовано (всего):	29 699	29 699
в т.ч. за отчетный год	4	95
На пополнение оборотных средств	53295	53 295
Непокрытый убыток отчетного года	(27 113)	- 48 969

Непокрытый убыток прошлых лет		- 27 113
Прибыль к распределению присоединенного общества		28 250
Убыток, подлежащий покрытию присоединенного общества		- 28 897
Нераспределенная прибыль, использованная присоединенного общества		9 135
На пополнение оборотных средств, присоединенного общества		7 678

Уставный капитал на 31.12.2009г. составил 13 148 тыс. руб.

Предприятие является открытым акционерным обществом.

Размещено акций:

- в 2002г. - 10990 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2004г. - 300 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2005г. - 350 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2006г. - 610 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2007г. - 0;
- в 2008г. - 538,793 тыс. шт. номиналом 1 руб.;
- в 2009г. - 359,375 тыс.шт. номиналом 1 руб.

Уменьшение добавочного капитала на 1 462 тыс. руб. связано с тем, что при выбытии объектов основных средств сумма их дооценки переносится с добавочного капитала Предприятия в нераспределенную прибыль.

На 01.01.2009 года вступительное сальдо по нераспределенной прибыли увеличилось на 6 887 тыс.руб., в связи произведенным перерасчетом отложенных налоговых обязательств, связанных с изменением ставки налога на прибыль в 2009 году с 24 % до 20 %.

12. Долгосрочные обязательства

На 31.12.2011 г. По строке 1450 «Прочие обязательства» отражена задолженность всего тыс.руб., в том числе:

- задолженность по налогам и сборам, пеням, штрафам, реструктуризованная согласно Постановлению администрации Тульской области от 05.03.2007 г. № 100, Постановлению администрации города Тулы от 13.03.2007 г. № 876 в сумме 21 393 тыс.руб. Срок уплаты по графику реструктуризации по налогам с 2013 г. по 2015 г. в сумме 7 027 тыс.руб., по пеням и штрафам 2016 год в сумме 14 366 тыс.руб.;

- задолженность перед государственными внебюджетными фондами, реструктуризованная согласно Постановлению Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 731 в сумме 32 042 тыс.руб. По недоимке срок уплаты с 2013 г. по 2015 гг. в сумме 14 480 тыс.руб. и пени в сумме 17 562 тыс.руб. срок уплаты 2016 год;

- задолженность покупателям и заказчикам по авансам полученным в сумме 1 599 617 тыс.руб.;

- страхование залогового имущества в сумме 53 тыс.руб.

На 31.12.2010 г. по строке 1410 «Заемные средства» бухгалтерского баланса отражен вступительный остаток присоединенного Общества:

- по договору займа № 12/728 з от 18.11.2009 г. ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» на сумму 80 887 тыс.руб.;

- по договору займа № 140 от 13.11.2001 г. ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» на сумму 29 тыс.руб.

По строке 1450 «Прочие обязательства» отражено всего 59 436 тыс.руб., в том числе:

- вступительный остаток присоединенного Общества задолженности по налогам и сборам, пеням, штрафам, реструктуризированной согласно Постановлению администрации Тульской области от 05.03.2007 г. № 100, Постановлению администрации города Тулы от 13.03.2007 г. № 876 в сумме 23 395 тыс.руб. Срок уплаты по графику реструктуризации по налогам с 2010 г. по 2015 г. в сумме 9 029 тыс.руб., по пеням и штрафам 2016 год в сумме 14 366 тыс.руб.;

- вступительный остаток присоединенного Общества задолженности перед государственными внебюджетными фондами, реструктуризированной согласно Постановлению Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 731 в сумме 35 883 тыс.руб. По недоимке срок уплаты с 2012 г. по 2015 гг. в сумме 18 322 тыс.руб. и пени в сумме 17 561 тыс.руб. срок уплаты 2016 год;

- страхование залогового имущества в сумме 158 тыс.руб.

Прочие долгосрочные обязательства составили:

На 31.12.2009г. всего – 0 тыс. руб., в т.ч.:

- авансы полученные – 0 тыс. руб.;

13. Кредиты и займы

Имевшаяся на 31.12 2010г. задолженность по краткосрочным кредитам в сумме 188 962 тыс.руб. погашена по состоянию на 31.12.2011г.

На 31.12.2011г.:

- непогашенных кредитов нет;

- задолженность по займу ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» в сумме 98294 тыс.руб.

Получено кредитов и займов в 2011г. (без процентов) – 594 871 тыс. руб., в том числе займов ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» - 17 407 тыс.руб.

Погашено кредитов и займов в 2011г. (без процентов) – 765 800 тыс. руб.

Начислено процентов – 8 347 тыс.руб.

Оплачено процентов – 9 002 тыс.руб.

Ниже в таблице приводится информация о движении полученных кредитов и займов:

№ п/п	Наименование показателя	На начало отчетного периода, тыс. руб., в т.ч. %	Получено, тыс. руб., в т.ч. %	Погашено, тыс. руб., в т.ч. %	На конец отчетного периода, тыс. руб., в т.ч. %	Срок погашения
	Кредиты и займы:					

1.	Тульское отделение № 8604 ОАО «Сбер-банк России» (краткосрочный кредит)	<u>83 068</u> 61	<u>10 921</u> 2 040	<u>93 989</u> 2 101	<u>0</u> 0	
2.	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (краткосрочный кредит)	<u>85 594</u> 594	<u>2 848</u> 1 368	<u>88 442</u> 1 962	<u>0</u> 0	
3.	Тульский филиал АБ «РОССИЯ» (краткосрочный кредит)	<u>20 300</u> 0	<u>572 042</u> 4 939	<u>592 342</u> 4 939	<u>0</u> 0	
4.	ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» (долгосрочный займ)	<u>80 916</u> 0	<u>17 407</u> 0	<u>29</u> 0	<u>98 294</u> 0	30.12.12г.
ИТОГО:		<u>269 878</u> 655	<u>603 218</u> 8 347	<u>774 802</u> 9 002	<u>98 294</u> 0	

На 31.12.2010г. задолженность:

- по долгосрочным займам ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» в сумме 80 916 тыс. руб.;
- по краткосрочным кредитам в сумме 188 962 тыс. руб.

Тульское отделение № 8604 ОАО «Сбербанк России» в сумме 83 068 тыс. руб., в т.ч. проценты по кредиту 61 тыс. руб. Срок погашения кредита – 12.09.2011г.;

Филиал ОАО Банк ВТБ в г.Туле в сумме 85 594 тыс. руб., в т.ч. проценты по кредиту 594 тыс. руб. Срок погашения кредита – 04.10.2011г.;

Тульский филиал АБ «РОССИЯ» в сумме 20 300 тыс. руб. в т.ч. проценты по кредиту 0 тыс. руб. Кредиты предоставлялись траншами на срок до 365 дней. Сроки погашения траншей в период с 29.11.2011г. по 26.12.2011г.

Имевшаяся на 31.12.2009г. задолженность по краткосрочному кредиту в Филиале ОАО Банк ВТБ в г. Туле в сумме 7 870 тыс. руб., в т.ч. проценты по кредиту 870 тыс. руб. погашена по состоянию на 31.12.2010г.

Получено кредитов и займов в 2010г. (без процентов) – 976 206 тыс. руб.

Погашено кредитов и займов в 2010г. (без процентов) – 713 983 тыс. Руб.

Начислено процентов - 19 457 тыс. руб.

Оплачено процентов – 19 672 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация о движении полученных кредитов:

№ п/п	Наименование показателя	На начало отчетного периода, тыс. руб., в т.ч. %	Получено, тыс. руб., в т.ч. %	Погашено, тыс. руб., в т.ч. %	На конец отчетного периода, тыс. руб., в т.ч. %	Срок погашения
	Кредиты и займы:					

1.	Тульское отделение № 8604 ОАО «Сбербанк России» (краткосрочный кредит)	<u>0</u> 0	<u>83 725</u> 718	<u>657</u> 657	<u>83 068</u> 61	12.09.11г
2.	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (краткосрочный кредит)	<u>7 870</u> 870	<u>648 289</u> 15 507	<u>570 565</u> 15 783	<u>85 594</u> 594	04.10.11г
3.	Тульский филиал АБ «РОССИЯ» (краткосрочный кредит)	<u>0</u> 0	<u>182 733</u> 3 232	<u>162 433</u> 3 232	<u>20 300</u> 0	29.11.11÷26.1 2.11
4.	ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» (долгосрочный займ)	<u>0</u> 0	<u>80 916</u> 0	<u>0</u> 0	<u>80 916</u> 0	30.12.12
ИТОГО:		<u>7 870</u> 870	<u>995 663</u> 19 457	<u>733 655</u> 19 672	<u>269 878</u> 655	

На 31.12.2009г. задолженность:

- по долгосрочным кредитам 0 тыс. руб.;

- по краткосрочному кредиту в Филиале ОАО Банк ВТБ в г. Туле по кредитному соглашению №КС-715000/2009/00010 от 23.04.2009г. в сумме 7 870 тыс. руб., в т.ч. проценты по кредиту 870 тыс. руб. Срок погашения кредита – 23.04.2010г.

Получено кредитов и займов в 2009г. (без процентов) – 679 036 тыс. руб.

Погашено кредитов и займов в 2009г. (без процентов)–672 036 тыс. руб.

Начислено процентов - 33 872тыс. руб.

Оплачено процентов – 33 002 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация о движении полученных кредитов:

№ п/п	Наименование показателя	На начало отчетного периода, тыс. Руб., в т.ч. %	Получено, тыс. руб., в т.ч. %	Погашено, тыс. руб., в т.ч. %	На конец отчетного периода, тыс. руб., в т.ч. %	Срок погашения
1.	Тульское ОСБ №8604 Сбербанка России (ОАО) г. Тула (краткосрочный кредит)	<u>0</u> 0	<u>97 119</u> 4 119	<u>97 119</u> 4 119	<u>0</u> 0	-
2.	Филиал ОАО Банк ВТБ в г. Туле (краткосрочный кредит)	<u>0</u> 0	<u>462 517</u> 24 424	<u>454 647</u> 23 554	<u>7 870</u> 870	23.04.10г.
3.	ФЗАО «Газэнергопромбанк» в г. Туле (краткосрочный кредит)	<u>0</u> 0	<u>153 272</u> 5 329	<u>153 272</u> 5 329	<u>0</u> 0	10.08.10г.
ИТОГО:		<u>0</u> 0	<u>712 908</u> 33 872	<u>705 038</u> 33 002	<u>7 870</u> 870	

14. Кредиторская задолженность

Структура кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2011 г. приведена ниже:

	Остаток на 31 декабря 2010 г.	Остаток на 31 декабря 2011 г.
1	2	3
Кредиторская задолженность (стр. 1520 бухгалтерского баланса), в том числе:	871 307	858 303
поставщики и подрядчики	17 939	106 481
задолженность перед персоналом организации	26 441	47 403
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	8 758	23 873
задолженность по налогам и сборам	8 071	93 094
авансы полученные	809 216	495 033
прочие кредиторы	882	92 419

Задолженность персоналу по оплате труда является текущей задолженностью.
Срок выплаты – с 12 по 14 число каждого месяца.
Просроченной задолженности по оплате труда нет.

Текущая задолженность Пенсионному фонду составила:

На 31.12.2010 г. – 4 792 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2011 г. – 16 153 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

Текущая задолженность Фонду медицинского страхования:

На 31.12.2010 г. - 713 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2011 г. – 3 153 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

Текущая задолженность Фонду социального страхования:

На 31.12.2010 г. - 0 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2011 г. - 724 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

Текущая задолженность Фонду социального страхования по страхованию от несчастных случаев на производстве:

На 31.12.2010 г. – 0 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2011 г. - 0 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

На 31.12.2011 года в составе кредиторской задолженности перед государственными внебюджетными фондами числятся начисления по платежам за текущий период в сумме 20 031

тыс.руб., реструктуризированная недоимка со- гласно Постановлению Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 731, срок уплаты которой наступает в 2012 году в сумме 3 842 тыс.руб., в том числе:

- Пенсионный Фонд 2064 тыс.руб.;
- Федеральный бюджет 1 245 тыс.руб.;
- Фонд социального страхования 118 тыс.руб.;
- Фонд занятости 131 тыс.руб.;
- Федеральный Фонд медицинского страхования 13 тыс.руб.;
- Территориальный Фонд медицинского страхования 271 тыс.руб.

Числится задолженность по налогам и сборам на 31.12.2011 г. в сумме 93 094 тыс.руб., в том числе:

- за текущий период 91 090 тыс. руб.;
- реструктуризированная задолженность по Постановлению Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 731, Постановлению Администрации Тульской области от 05.03.2007 г. №100, Постановлению Главы администрации города Тулы от 13.03.2007 г. № 876 в сумме 2 001 тыс.руб., срок уплаты которой наступает в 2012 году.

Прочие кредиторы

	Остаток на 31 декабря 2010г., тыс. руб.	Остаток на 31 декабря 2011г., тыс. руб.
1	2	3
Расчет по исполнительным листам	161	337
Депонированная зарплата	21	21
Расчеты с персоналом по командировочным расходам	62	5
Прочие	638	92 056
ИТОГО:	882	92 419

Структура кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2010 г. приведена ниже:

	Остаток на 31 декабря 2009 г.	Остаток на 31 декабря 2010 г.
1	2	3
Кредиторская задолженность (стр. 620 бухгалтерского баланса), в том числе:	1 263 642	871 307
поставщики и подрядчики (стр.621 бухгалтерского баланса)	20 357	17 939
задолженность перед персоналом организации (стр.622 бухгалтерского баланса)	26 079	26 441
задолженность перед государственными внебюджетными фондами (стр.623 бухгалтерского баланса)	5 787	8 758
задолженность по налогам и сборам (стр.624 бухгалтерского баланса)	41 967	8 071
авансы полученные	1 139 769	809 216
прочие кредиторы	29 683	882

На 31.12.2009 г. всего – 1 139 769 тыс.руб., в том числе:
- краткосрочные – 1 139 769 тыс.руб.

На 31.12.2010 г. всего – 809 216 тыс.руб., в том числе:
- краткосрочные – 809 216 тыс.руб.

Задолженность персоналу по оплате труда является текущей задолженностью.
Срок выплаты – с 12 по 14 число каждого месяца.
Просроченной задолженности по оплате труда нет.

Текущая задолженность Пенсионному фонду составила:

На 31.12.2009 г. – 4 775 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2010 г. – 4 792 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

Текущая задолженность Фонду медицинского страхования:

На 31.12.2009 г. - 684 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2010 г. - 713 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

Текущая задолженность Фонду социального страхования:

На 31.12.2009 г. - 169 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2010 г. - 0 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

Текущая задолженность Фонду социального страхования по страхованию от несчастных случаев на производстве:

На 31.12.2009 г. – 126 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.;

На 31.12.2010 г. - 0 тыс. руб., в том числе пени 0 тыс. руб.

На 31.12.2010 года в составе кредиторской задолженности перед государственными внебюджетными фондами произошли изменения. По строке 623 числятся начисления по платежам за текущий период в сумме 5 507 тыс.руб. и вступительный остаток присоединенного Общества реструктуризированной недоимки согласно Постановлению Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 731, срок уплаты которой наступает в 2011 году в сумме 3 251 тыс.руб., в том числе:

- Пенсионный Фонд 1 746 тыс.руб.;
- Федеральный бюджет 1 054 тыс.руб.;
- Фонд социального страхования 100 тыс.руб.;
- Фонд занятости 111 тыс.руб.;
- Федеральный Фонд медицинского страхования 11 тыс.руб.;
- Территориальный Фонд медицинского страхования 229 тыс.руб.

По строке 624 числится задолженность по налогам и сборам на 31.12.2010 г. в сумме 8 071 тыс.руб., в том числе:

- за текущий период всего 6 378, в т.ч. вступительный остаток задолженности присоединенного Общества на сумму 2 307 тыс. руб.;

- вступительный остаток присоединенного Общества реструктуризированной задолженности по Постановлению Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 731, Постановлению Администрации Тульской области от 05.03.2007 г. №100, Постановлению Главы администрации города Тулы от 13.03.2007 г. № 876 в сумме 1 693 тыс.руб., срок уплаты которой наступает в 2011 году.

Задолженность по налогам и сборам на 31.12.2009г. составила 41 967 тыс.руб., в т.ч. в федеральный бюджет - 36 072 тыс. руб.

Просроченной задолженности бюджету нет, пеней нет.

Прочие кредиторы

	Остаток на 31 декабря 2009г., тыс. руб.	Остаток на 31 декабря 2010г., тыс. руб.
1	2	3
Расчет по исполнительным листам	90	161
Депонированная зарплата	2	21
Расчеты с персоналом по командировочным расходам	12	62
Прочие	29579	638
ИТОГО:	29 683	882

Авансы полученные составляют:

На 31.12.2009г. всего – 1 139 769 тыс.руб., в том числе:

- краткосрочные – 1 139 769 тыс.руб.

15. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства на выплату вознаграждения по итогам 2011 года начислены в сумме 42 635 тыс.руб., погашены в сумме 42 635 тыс.руб.

Оценочные обязательства на оплату отпусков работников по итогам 2011 года начислены в сумме 1 015 тыс.руб.

Резерв предстоящих расходов и платежей на 31.12.2010 г. составил 0 тыс.руб.

Резерв на выплату вознаграждения по итогам 2010 года начислен в сумме 19 233 тыс.руб., погашен в сумме 19 233 тыс.руб.

Резерв начисляется на выплату вознаграждения по итогам года согласно утвержденному положению, другие резервы не создаются.

Резерв на выплату вознаграждения по итогам 2009 года начислен в сумме 19 572 тыс.руб., погашен в сумме 19 572 тыс.руб.

Резерв предстоящих расходов и платежей на 31.12.2009г. составил 0 тыс. руб.

Резерв начисляется на выплату вознаграждения по итогам года согласно утвержденному положению, другие резервы не создаются.

16. Прочие краткосрочные обязательства

На 31.12.2011 г. по строке 1450 бухгалтерского баланса числится:

- прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия по решению собственников после 2002г. – 4169 тыс. руб.;

- НДС с авансов выданных в сумме 5 093 тыс.руб.

На 31.12.2010 г. по строке 1450 бухгалтерского баланса числится:

- прибыль, оставшаяся в распоряжении предприятия по решению собственников после 2002г. – 4169 тыс. руб.;

- НДС с авансов выданных в сумме 467 тыс.руб.

На 31.12.2009г. - 4 555 тыс. руб., в т. Ч:

- прибыль, образованная до 2002г. – 386 тыс. руб.;

- прибыль, образованная после 2002г. – 4169 тыс. руб.;

- НДС с авансов выданных в сумме 8 386 тыс.руб.

17. Налогообложение

Учет расчетов по налогу на прибыль за 2011 год.

По данным налогового учета налогу на прибыль за 2011 г. составил 16 190 тыс.руб. тыс. руб., убыток по налогу на прибыль за 2010 год – 35 503 тыс.руб.

По уточненным декларациям по налогу на прибыль за 2006-2008 гг. к доплате 1 458 тыс.руб., за 2009-2010 гг. к уменьшению 10 293 тыс.руб.

В отчетности Предприятия отражены следующие показатели, связанные с расчетами по налогу на прибыль:

№ п/п		За предыдущий период, тыс. руб.	За текущий период, тыс. руб.
1.	Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	- 10 853	32 338
2.	Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль	6 301	18 955

3.	Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка), ИТОГО, в т.ч.	2 753	6 848
3а.	Налогооблагаемые разницы ОНО	8 394	16 171
3б.	Вычитаемые разницы ОНА	11 147	9 323
4.	Постоянные разницы, возникшие в прошлых отчетных периодах, но повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль отчетного периода	845	19 373
5.	Временные разницы, погашенные в отчетном периоде, повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода, ИТОГО	2 644	8 882
5а.	Налогооблагаемые разницы ОНО	6 675	19 832
5б.	Вычитаемые разницы ОНА	4 031	28 714

Учет расчетов по налогу на прибыль за 2010 год.

По данным налогового учета убыток по налогу на прибыль за 2010 г. составил 35 503 тыс. руб., убыток по налогу на прибыль за 2009 год – 43 269 тыс.руб.

По налогу на прибыль сданы уточненные декларации за 2006 г., 2007 г., 2008 г. сумма к доплате 472 тыс.руб.

В отчетности Предприятия отражены следующие показатели, связанные с расчетами по налогу на прибыль:

№ п/п		За предыдущий период, тыс. руб.	За текущий период, тыс. руб.
1.	Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	- 8 549	- 10 853
2.	Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль	16 357	6 301
3.	Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка), ИТОГО, в т.ч.	13965	2 753
3а.	Налогооблагаемые разницы ОНО	9 989	8 394
3б.	Вычитаемые разницы ОНА	23 954	11 147
4.	Постоянные разницы, возникшие в прошлых отчетных периодах, но повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль отчетного периода	15 218	845

5.	Временные разницы, погашенные в отчетном периоде, повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода, ИТОГО	6 555	2 644
5а.	Налогооблагаемые разницы ОНО	8 722	6 675
5б.	Вычитаемые разницы ОНА	15 277	4 031

Отложенные налоговые активы составили:

на 31.12.2009 г. - 8 828 тыс. руб.

на 01.01.2010 г. - 8 828 тыс. руб.

на 31.12.2010 г. - 19 167 тыс.руб., в том числе вступительный остаток присоединенного Общества 3 498 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства составили:

на 31.12.2009г. – 35 853 тыс. руб.

на 01.01.2010 г. – 35 853тыс. руб.

на 31.12.2010 г. – 54 318 тыс.руб., в том числе вступительный остаток присоединенного Общества 16 749 тыс.руб.

Учет расчетов по налогу на прибыль за 2009 год.

По данным налогового учета убыток по налогу на прибыль за 2009г. составил 43 269 тыс. руб., налог на прибыль за 2008 год – 88877 тыс.руб.

По налогу на прибыль сданы уточненные декларации за 2007 г., 2008 г. сумма к доплате 31 тыс.руб

В отчетности Предприятия отражены следующие показатели, связанные с расчетами по налогу на прибыль:

№ п/п		За предыдущий период, тыс. руб.	За текущий период, тыс. руб.
1.	Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	29077	- 8 549
2.	Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль	87176	16 357
3.	Временные разницы, возникшие в отчетном периоде и повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка), ИТОГО, в т.ч.	217963	13965
3а.	Налогооблагаемые разницы ОНО	231389	9 989
3б.	Вычитаемые разницы ОНА	449352	23 954
4.	Постоянные разницы, возникшие в прошлых отчетных периодах, но повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль отчетного периода	-4483	15 218

5.	Временные разницы, погашенные в отчетном периоде, повлекшие корректирование условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода, ИТОГО	93927	6 555
5а.	Налогооблагаемые разницы ОНО	231232	8 722
5б.	Вычитаемые разницы ОНА	325159	15 277

Отложенные налоговые активы составили:

на 01.01.2009г. - 154 тыс. руб.

на 31.12.2009 г. – 8828 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства составили:

на 01.01.2009г. – 34 591 тыс. руб.

на 31.12.2009 г. – 35 853 тыс.руб.

Вступительное сальдо на 01.01.2009 г. по отложенным налоговым активам и обязательствам изменилось по сравнению с отчетным периодом за 2008 год, в связи со снижением ставки по налогу на прибыль с 01.01.2009 г. с 24 % до 20 %.

18. Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах

Счет 001 «Арендованные основные средства»

На 31.12.2011 г. арендован земельный участок 6 813 тыс.руб..

На 31.12.2010 г. арендован земельный участок 6 813 тыс.руб..

На 31.12.2009 г. арендован земельный участок 6 813 тыс.руб..

Счет 002 «Товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение»

По состоянию на 31.12.11 г. отражены товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение на сумму 324 130 тыс. руб. (Приложение №1, Приложение №2).

По состоянию на 31.12.10 г. отражены товарно-материальные ценности, принятые на ответственное хранение на сумму 342 973 тыс.руб. (Приложение №1, Приложение №2).

Счет 003 «Материалы, принятые в переработку»

По состоянию на 31.12.11 г. – 9 074 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.10 г. - 19 708 тыс.руб.

Счет 006 «Бланки строгой отчетности»

По состоянию на 31.12.11 г. - 1 040 тыс.руб.

По состоянию на 31.12.10 г. - 323 тыс.руб.

Счет 007 «Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов»

На 31.12.2011 г. – 595 тыс. руб.

На 31.12.2010 г. – 588 тыс. руб., в том числе вступительный остаток присоединенного Общества 415 тыс.руб.

На 31.12.2009г. – 5 тыс. руб.

Счет 008 «Обеспечения обязательств и платежей полученные»

На 31.12.2011г. – 1 600 366 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация по обеспечениям обязательств и платежей полученных:

Наименование банка	№ договора	дата начала и окончания действия договора	сумма гарантии по договору	Сумма задолженности
ОАО Банк ВТБ в г. Туле	№ IGR10/TUBR/0001	с 18.03.2010г. по 15.12.2012г.	20 514	нет
	№ IGR11/TUBR/0083	с 09.11.2011г. по 31.12.2015г.	473 600	нет
	№ IGR11/TUBR/0085	с 16.11.2011г. по 31.12.2014г.	36 000	нет
Тульское ОСБ №8604 ОАО "Сбербанк России"	№ 214	с 08.12.2011г. по 31.12.2013г.	1 070 252	нет
ИТОГО:				1 600 366

Счет 009 «Обеспечения обязательств и платежей выданные»

На 31.12.2011г. – 1 055 504 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация по обеспечениям обязательств и платежей выданным:

наименование организации, в пользу которой выдано обеспечение	№ договора	обязательство		обеспечение	
		дата возникновения	дата исполнения	вид	сумма, тыс. руб.
Тульское отделение № 8604 ОАО «Сбербанк России»	№32/1101и	15.10.2010г.	12.09.2013г.	Недвижимость	292 908
Тульский филиал АБ «РОССИЯ»	№3Л9 004/10	30.11.2010г.	30.09.2012г.	Договор залога имущества	218 000

Тульский филиал АБ «РОССИЯ»	№3Л9 001/11	29.03.2011г.	30.09.2012г.	Договор залога имущественных прав	544 596
ИТОГО:					1 055 504

На 31.12.2010г. – 510 908 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация по обеспечениям обязательств и платежей выданным:

наименование организации, в пользу которой выдано обеспечение	№ договора	обязательство		обеспечение	
		дата возникно- вения	дата исполнения	вид	сумма, тыс. руб.
Тульское отделение № 8604 ОАО «Сбербанк Рос- сии»	№32/1101и	15.10.2010г.	12.09.2013г.	Недви- жимость	292 908
Тульский филиал АБ «РОССИЯ»	№3Л9 004/10	30.11.2010г.	30.09.2012г.	Договор залога имуще- ственных прав	218 000
ИТОГО:					510 908

На 31.12.2009г.- 183 480 тыс. руб.

Ниже в таблице приводится информация по обеспечениям обязательств и платежей выданным:

наименование орга- низации, в пользу ко- торой выдано обеспе- чение	№ договора	обязательство		обеспечение	
		дата воз- никно- вения	дата ис- пол- нения	вид	сумма, тыс. руб.
ФЗАО «Газэнергопромбанк» в г. Туле	№3Л9 002/ 09	10.08.2009	10.08.2010	Договор залога имуще- ственных прав	183 480
ИТОГО:					183 480

Счет 010 «Износ жилищного фонда»

На 31.12.2011 г. –0 тыс. руб.

На 31.12.2010 г. – 15 тыс. руб., в том числе вступительный остаток присоединенного Общества 2 тыс.руб.

На 31.12.2009г. – 12 тыс. руб.

Счет 012 «Прочие»

На 31.12.2011 г. – 74 282 тыс. руб., в т.ч.:

- стоимость программных продуктов – 7 963 тыс.руб.;

- оборудование – 66 319 тыс.руб.
- патенты на изобретения, принадлежащие ОАО «НПО «Стрела» - 10 штук.

На 31.12.2010 г. – 91 953 тыс. руб., в т.ч.:

- стоимость программных продуктов – 5 602 тыс.руб.;
- бланки трудовых книжек – 323 тыс.руб.;
- материальные ценности – 19 708 тыс.руб.
- оборудование – 53 ед. на сумму 66319 тыс.руб.

На 31.12.2009г. – 43 769 тыс. руб., в т.ч.:

- стоимость программных продуктов – 2 490 тыс.руб.;
- бланки трудовых книжек – 8 тыс.руб.;
- материальные ценности – 10 852 тыс.руб.
- оборудование – 51 ед. на сумму 30 419 тыс.руб.

19. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг за 12 месяцев 2011 г. составила (без НДС) 1 714 588 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг составила 1 508 536 тыс. руб.

Валовая прибыль составила 206 052 тыс. руб.

Коммерческие расходы составили 4 357 тыс. руб.

Прибыль от продаж составила 201 695 тыс. руб.

Проценты к получению (на остаток средств на счете и на депозите) составили 9 961 тыс. руб.

Проценты к уплате (по кредиту) составили 8 347 тыс. руб.

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг за 12 месяцев 2010 г. составила (без НДС) 1 331 363 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг составила 1 328 862 тыс. руб.

Валовая прибыль составила 2 501 тыс. руб.

Коммерческие расходы составили 3 474 тыс. руб.

Убыток от продаж составил 973 тыс. руб.

Проценты к получению (на остаток средств на счете и на депозите) составили 289 тыс. руб.

Отнесенные на расходы проценты к уплате (по кредиту) составили 19 441 тыс. руб.

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг за 12 месяцев 2009г. составила (без НДС) 1 277 570 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг составила 1 250 470 тыс. руб.

Валовая прибыль составила 27 100 тыс. руб.

Коммерческие расходы составили 8 149 тыс. руб.

Прибыль от продаж составила 18 951 тыс. руб.

Проценты к получению (на остаток средств на счете и на депозите) составили 1 286 тыс. руб.

Отнесенные на расходы проценты к уплате (по кредиту) составили 33 872 тыс. руб.

20. Прочие доходы и расходы

Расшифровка прочих доходов формы «Отчет о прибылях и убытках» за 12 месяцев 2011 г.:

№№ п/п	Наименование дохода	Сумма (в тыс.руб.)	
		2010 год	2011 год
1	Доход от продажи материальных ценностей	1 746	1 840
2	Доход от сдачи в аренду	914	3 946
3	Оприходованы материалы от ремонта и ликвидации основных средств	6	3
4	Доход от продажи основных средств	24	-
5	Списание стоимости основных средств, приобретенных за счет бюджетного финансирования	88	9
6	Доход от операций купли-продажи валюты	-	11 059
7	Курсовые разницы	7 279	87 929
8	Доход от сдачи металлолома	10	933
9	Доход прошлых лет, выявленный в отчетном году	2 843	10
10	Оприходованы излишки материальных ценностей при инвентаризации	-	-

11	Списана кредиторская задолженность и депонированная заработная плата, в связи с истечением срока исковой давности	-	-
12	Возврат ИФНС земельного налога	-	10 416
13	Прочие доходы	50	1 431
	ИТОГО:	12 960	117 576

Расшифровка прочих доходов формы «Отчет о прибылях и убытках» за 12 месяцев 2010г.:

№№ п/п	Наименование дохода	Сумма (в тыс.руб.)	
		2009 год	2010 год
1	Доход от продажи материальных ценностей	886	1 746
2	Доход от сдачи в аренду	369	914
3	Оприходованы материалы от ремонта и ликвидации основных средств	81	6
4	Доход от продажи основных средств	76	24
5	Списание стоимости основных средств, приобретенных за счет бюджетного финансирования	129	88
6	Доход от операций купли-продажи валюты	36 398	-
7	Курсовые разницы	30 337	7 279
8	Доход от сдачи металлолома	112	10
9	Доход прошлых лет, выявленный в отчетном году	176	2 843
10	Оприходованы излишки материальных ценностей при инвентаризации	146	-
11	Списана кредиторская задолженность и депонированная заработная плата, в связи с истечением срока исковой давности	75	-
12	Прочие доходы	39	50
	ИТОГО:	68 824	12 960

Расшифровка прочих расходов формы «Отчет о прибылях и убытках» за 12 месяцев 2011 г.

№№ п/п	Наименование расходов	Сумма (тыс. руб.)	
		2010 год	2011 год
1	Учетная стоимость проданных основных средств	-	-
2	Стоимость реализованных материальных ценностей, расходы, связанные с реализацией материалов	1 084	361
3	Расходы, связанные с предоставлением имущества в аренду	512	1 004
4	Услуги банка за расчетно-кассовое обслуживание	2 226	1 960
5	Расход от продажи валюты	-	11 070
6	Погашение собственных акций выкупленных у акционеров	-	7 099
7	Комиссия за сопровождение кредита, за выполнение функций валютного контроля	47	11
8	Комиссия за выдачу банковской гарантии	462	4 927
9	Проценты за пользование лимитом кредитной линии (за невыбранный кредит)	3 573	1 440
10	Плата за открытие кредитной линии и за обслуживание кредита	1 205	-
11	Расходы, связанные с реорганизацией (оценка рыночной стоимости именной бездокументарной акции, госпошлина)	253	-
12	Курсовые разницы	9 543	44 417
13	Расходы прошлых лет	91,3	17 658
14	Списание сумм по выполненным к/агентским работам и по приказу	7 333	4 082
15	Списание остаточной стоимости ветхих основных средств	19	143
16	Налоги: на имущество, транспортный, земельный, НДФЛ	4 416	295
17	НДС от суммовой разницы между реализацией и оплатой, от закрытых заказов, отсутствие счетов-фактур	506	1 137

18	Штраф за нарушение условий договора	1 081	3 151
19	Списание по результатам инвентаризации	57	32 547
20	Прочие расходы	1 219,7	7 891
21	Расходы на содержание объектов социальной сферы	1 514	2 516
22	Взносы и выплаты, связанные с благотворительной деятельностью	332	516
23	Расходы на осуществление спортивных мероприятий, мероприятий отдыха, культурно-просветительного характера	916	3 200
24	Расходы, осуществляемые в соответствии с коллективным договором	9 609	12 039
25	Доплаты студентам и преподавателям	132	132
26	Прочие расходы, не связанные с получением прибыли	969	1 541
	ИТОГО	47 100	159 137

Расшифровка прочих расходов формы № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за 12 месяцев 2010 г.

№№ п/п	Наименование расходов	Сумма (тыс.руб.)	
		2009 год	2010 год
1	Учетная стоимость проданных основных средств	248	-
2	Стоимость реализованных материальных ценностей, расходы, связанные с реализацией материалов	557	1 084
3	Расходы, связанные с предоставлением имущества в аренду	360	512
4	Услуги банка за расчетно-кассовое обслуживание	2 408	2 226
5	Расход от продажи валюты	36 594	-
6	Комиссия за покупку и продажу валюты	24	-
7	Комиссия за изменение условий кредитования и за перевод валютных средств, комиссионное вознаграждение за перечисление валютной выручки и за оформление чековой книжки, % за сопровождение кредита	965	47

8	Комиссия за выдачу банковской гарантии	-	462
9	Проценты за пользование лимитом кредитной линии (за невыбранный кредит)	-	3 573
10	Проценты за пользование лимитом кредитной линии по долгосрочному валютному кредиту	2465	-
11	Плата за открытие кредитной линии и за обслуживание кредита	279	1 205
12	Расходы, связанные с реорганизацией (оценка рыночной стоимости именной бездокументарной акции, госпошлина)	-	253
13	Курсовые разницы	31 689	9 543
14	Расходы прошлых лет	81	91,3
15	Командировочные расходы в Йемен, зарплата и отчисления в страховые фонды за время командировки в Йемен	904	-
16	Списание суммы выполненных работ, по закрытым заказам	1 747	-
17	Списание сумм по выполненным к/агентским работам и по приказу (заказ 8812)	-	7 333
18	Списание остаточной стоимости ветхих основных средств	26	19
19	Списание задолженности по ЕСН согласно акту проверки за 2005-2007 гг.	122	-
20	Списание задолженности по НДС согласно акту проверки за 2005-2007 гг.	8	-
21	Списание задолженности по НДФЛ согласно акту проверки за 2005-2007 гг.	61	-
22	Налоги (на имущество, транспортный, земельный)	3 748	4 416
23	НДС от суммовой разницы между реализацией и оплатой	669	506
24	Не принятые заказчиком проценты по кредитам	1 416	-
25	Комиссия за выдачу кредита	1 170	-
26	Штраф за нарушение условий договора	10	1 081
27	Списание безнадежной дебиторской задолженности	106	57

28	Прочие расходы	740	1 219,7
29	Расходы на содержание объектов социальной сферы	1 426	1 514
30	Взносы и выплаты, связанные с благотворительной деятельностью	380	332
31	Расходы на осуществление спортивных мероприятий, мероприятий отдыха, культурно-просветительного характера	1 271	916
32	Расходы, осуществляемые в соответствии с коллективным договором	6 903	9 609
33	Доплаты студентам и преподавателям	140	132
34	Прочие расходы, не связанные с получением прибыли	1 416	969
	ИТОГО	97 933	47 100

21. Финансовые результаты

В форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за 2011 год отражены:

За 12 месяцев 2011 г. получена прибыль от продаж 201 695 тыс.руб.

Прибыль до налогообложения за 2011 год составляет 161 691 тыс. руб.

Отложенные налоговые активы 19 391 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства 3 661 тыс.руб.

Текущий налог на прибыль 16 190 тыс.руб.

Прочие расходы из прибыли 521 тыс.руб.

Прибыль отчетного года 130 292 тыс. руб.

В форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за 2010 год отражены:

За 12 месяцев 2010 г. получен убыток от продаж 973 тыс.руб.

Убыток до налогообложения за 2010 год составляет 54 265 тыс. руб.

Отложенные налоговые активы 7 116 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства 1 719 тыс.руб.

Текущий налог на прибыль 0 тыс.руб.

Налог на прибыль за 2006-2008 гг. к доплате 472 тыс.руб.

Прочие расходы из прибыли 306 тыс.руб.

Убыток отчетного года 49 646 тыс. руб.

Непокрытый убыток за 2010 год можно уменьшить за счет:

- прибыли по результатам выбытия переоцененных основных средств в сумме 677 тыс.руб.

В форме № 2 «Отчет о прибылях и убытках» за 2009 год отражены:

За 12 месяцев 2009г. получена прибыль от продаж 18 951 тыс.руб.

Убыток до налогообложения за 2009 год составляет 42 744тыс. руб.

Отложенные налоговые активы 8 677 тыс.руб.

Отложенные налоговые обязательства 1 267 тыс.руб.

Текущий налог на прибыль 0 тыс.руб.

Налог на прибыль за 2007-2008 гг. к доплате 31 тыс.руб.

Прочие расходы из прибыли 97 тыс.руб.

Убыток отчетного года 35 462 тыс. руб.

Непокрытый убыток за 2009 год можно уменьшить за счет:

- прибыли по результатам выбытия переоцененных основных средств в сумме 1 462 тыс.руб.;
- перерасчета отложенных налоговых обязательств на 01.01.2009 г., в связи с изменением налога на прибыль в 2009 году в сумме 6 887 тыс.руб.

22. Базовая прибыль (убыток) на акцию

По состоянию на 31.12.2011 г. находятся в обращении 18 703 192 штук обыкновенных акций.

Базовая прибыль (убыток) на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли (убытка) отчетного периода за минусом начисленных дивидендов по привилегированным акциям (нет), на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, за вычетом акций, выкупленных у акционеров (не выкупались).

	2010 г.	2011 г.
Чистая прибыль (убыток) отчетного года, тыс. руб.	- 49 646	130 292
Минус: дивиденды по привилегированным акциям, в рублях	-	-
Базовая прибыль (убыток), тыс. руб.	- 49 646	130 292
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, шт.	13 872 700	17 514 775
Базовая прибыль (убыток) на акцию, тыс. руб.	(0,00358)	0,00744

Предприятие не предполагает в будущем выпуск дополнительных обыкновенных акций без соответствующего увеличения активов Предприятия. Поэтому данные о разводненной прибыли не приводятся.

По состоянию на 31.12.2010 г. находятся в обращении 17 442 552 штук обыкновенных акций.

Базовая прибыль (убыток) на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли (убытка) отчетного периода за минусом начисленных дивидендов по привилегированным акциям (нет), на средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода, за вычетом акций, выкупленных у акционеров (не выкупались).

	2009 г.	2010 г.
Чистая прибыль (убыток) отчетного года, тыс. руб.	-35 462	- 49 646
Минус: дивиденды по привилегированным акциям, в рублях	-	-
Базовая прибыль (убыток), тыс. руб.	-35 462	- 49 646
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, шт.	13 248 168	13 872 700
Базовая прибыль (убыток) на акцию, тыс. руб.	(0,002677)	(0,00358)

Предприятие не предполагает в будущем выпуск дополнительных обыкновенных акций без соответствующего увеличения активов Предприятия. Поэтому данные о разводненной прибыли не приводятся.

23. Информация о размерах вознаграждений, выплачиваемых основному управленческому персоналу в совокупности и по каждому из следующих видов выплат.

Данные за 2011 год.

(в тыс.руб.)

Всего выплат	В том числе:						
	оплата труда	начисленные налоги и дру- гие обязатель- ные платежи	ежегодный оплачиваемый отпуск	материаль- ная помощь	вознаграж- дение за Выслугу лет	вознаграж- дение за общие резуль- таты работы пред- приятия по итогам года	надбавка к ежемесячно- му окладу за работу со спец. сведе- ниями
32 579	18 541	4 981	1 869	1 775	794	1 673	2 946

Данные за 2010 год.

(в тыс.руб.)

Всего выплат	В том числе:						
	оплата труда	начисленные налоги и дру- гие обязатель- ные платежи	ежегодный оплачиваемый отпуск	материаль- ная помощь	вознаграж- дение за Выслугу лет	вознаграж- дение за общие резуль- таты работы пред- приятия по итогам года	надбавка к ежемесячно- му окладу за работу со спец. сведе- ниями
20 033	11 252	3 045	1 300	1 162	470	957	1 847

Данные за 2009 год.

(в тыс.руб.)

Всего выплат	В том числе:						
	оплата труда	начисленные налоги и дру- гие обязатель- ные платежи	ежегодный оплачиваемый отпуск	материаль- ная помощь	вознаграж- дение за Выслугу лет	вознаграж- дение за общие резуль- таты работы пред- приятия по итогам года	надбавка к ежемесячно- му окладу за работу со спец. сведе- ниями
20 788	11 379	3 323	1 446	779	516	963	2 382

24. Информация о затратах на энергетические ресурсы

Общие затраты на приобретение и потребление всех видов энергетических ресурсов за 2011 год.

Электроэнергия на освещение (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия на оборудование (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия (стоянка, столовая, аредаторы) (тыс. кВт.ч)	Теплоэнер- гия (освеще- ние) (тыс.м.куб.)	Теплоэнер- гия (освеще- ние) (тыс.Гкал.)	Вода питьевая, стоки (тыс.м.куб.)	Общие затраты на потребление энергетических ресурсов
1 980	5 588	258	2	7	291	8 124

(в тыс.руб.)

Электроэнергия на освещение	Электроэнергия на оборудование	Электроэнергия (стоянка, столовая, аредаторы)	Теплоэнер- гия (освеще- ние)	Теплоэнер- гия (освеще- ние)	Вода питьевая, стоки	Общие затраты на приобретение энергетических ресурсов
5 658	15 959	736	5 683	8422	1 492	32 266

Затраты энергии на цели производства продукции (выполнения работ, оказания услуг)

Электроэнергия на освещение (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия на оборудование (тыс. кВт.ч)	Тепловая энергия (освещение) (тыс.м.куб.)	Тепловая энергия (освещение) (тыс. Гкал)	Затраты энергии
1 028	3 465	1	3	4 497

Электроэнергия на освещение	Электроэнергия на оборудование	Тепловая энергия (освещение)	Тепловая энергия (освещение)	Затраты энергии (в тыс.руб.)
2 888	9 802	3 627	3 974	20 291

Фактические затраты в сопоставлении с плановыми показателями
на потребление всех видов энергетических ресурсов за 2011 год

	Электроэнергия на освещение (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия на оборудование (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия (стоянка, столовая, аредаторы) (тыс. кВт.ч)	Тепловая энергия (освещение) (тыс.м.куб.)	Тепловая энергия (освещение) (тыс. Гкал)	Вода питьевая, стоки (тыс.м.куб.)	Общие затраты на потребление энергетических ресурсов
План	4 862	5 748	600	2	6	349	11 567
Факт	1 980	5 588	258	2	7	291	8 124

Общие затраты на приобретение и потребление всех видов энергетических ресурсов за 2010 год.

Электроэнергия на освещение (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия на оборудование (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия (стоянка, столовая, аредаторы) (тыс. кВт.ч)	Тепловая энергия ЗАО «Тула-теплосеть» (тыс.Гкал)	Тепловая энергия ООО «Тула-межрегион-газ Тула» (тыс. Гкал)	Вода питьевая, стоки (тыс.м.куб.)	Общие затраты на потребление энергетических ресурсов
1 122	1 737	66	8	2	87	3 022

(в тыс.руб.)

Электроэнергия на освещение	Электроэнергия на оборудование	Электроэнергия (стоянка, столовая, аредаторы)	Тепловая энергия ЗАО «Тула-теплосеть»	Тепловая энергия ООО «Тула-межрегион-газ Тула»	Вода питьевая, стоки	Общие затраты на приобретение энергетических ресурсов
2 514	5 701	193	7 830	1 538	473	18 249

Затраты энергии на цели производства продукции (выполнения работ, оказания услуг)

Электроэнергия на освещение (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия на оборудование (тыс. кВт.ч)	Тепловая энергия ЗАО «Тула-теплосеть» (тыс.Гкал)	Тепловая энергия ООО «Тула-межрегион-газ Тула» (тыс. Гкал)	Затраты энергии
1 122	1 737	7,5	1,6	2 868,1

(в тыс.руб.)

Электроэнергия на освещение	Электроэнергия на оборудование	Тепловая энергия ЗАО «Тула-теплосеть»	Тепловая энергия ООО «Тула-межрегион-газ Тула»	Затраты энергии
2 514	5 701	7 826	1 521	17 562

**Фактические затраты в сопоставлении с плановыми показателями
на потребление всех видов энергетических ресурсов за 2010 год**

	Электро-энергия на освещение (тыс. кВт.ч)	Электро-энергия на оборудование (тыс. кВт.ч)	Электроэнергия (стоянка, столовая, аредаторы) (тыс. кВт.ч)	Тепловая энергия ЗАО «Тула-теплосеть» (тыс.Гкал)	Тепловая энергия ООО «Туламежрегионгаз Тула» (тыс. Гкал)	Вода питьевая, стоки (тыс.м.куб.)	Общие затраты на потребление энергетических ресурсов
План	1 404	2 145	66	15	2	122	3 754
Факт	1 122	1 737	66	8	2	87	3 022

25. События после отчетной даты

После отчетной даты **31.12.2011** года в 2012 году планируется принятие решений по следующим вопросам:

- решение о дополнительной эмиссии акций, в результате которой увеличится доля ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»;

- приобретение земельных участков на общую сумму 6 185 874 руб., в том числе:

- Площадка № 1 на сумму 1 017 588 руб.;

- Площадка № 2 на сумму 2 871 535 руб.;

- Площадка № 3 на сумму 795 974 руб.;

- Площадка № 4 на сумму 1 058 498 руб.;

- Площадка № 7 на сумму 442 279 руб.;

- продажа земельного участка (Площадка № 7) с расположенными на земельном участке зданиями и сооружениями.

После отчетной даты **31.12.2009** года в 2010 году :

17 февраля 2010 г. ФСФР России зарегистрирован отчет об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг путем конвертации в количестве 3 352 384 штуки. На основании отчета внесены изменения в Устав Общества. Уставный капитал Общества стал составлять 17 442 552 рубля и состоять из 17 442 552 штук обыкновенных именных бездокументарных акций.

Доли акционеров распределились следующим образом: ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»- 81,3780 % (14 194 383 штук акций); Российская Федерация по управлению государственным имуществом – 10,5499 % (1 840 169 штук акций), физические лица 7,7385 % (1 349 800 штук акций).

26. Аффилированные лица

Состав аффилированных лиц на 31.12.2011 года.

№№ п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)
1	Герасимов Александр Иванович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	24.06.2011 г.
2	Подлегаев Андрей Васильевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров ак-	24.06.2011 г.

			ционерного общества	
3	Загородних Александр Григорьевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	24.06.2011 г.
4	Зайцев Николай Алексеевич	г. Тула	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества Лицо осуществляет полномочия единоличного органа	24.06.2011 г. 29.04.2008 г.
5	Федотов Александр Никитович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	24.06.2011 г.
6	Романов Николай Алексеевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	24.06.2011 г.
7	Цыбенко Борис Иванович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	24.06.2011 г.
8	Открытое акционерное общество «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»	Российская Федерация, 121471, г. Москва, ул.Верейская,41	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества	24.06.2011 г.

Доля участия аффилированного лица ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» в уставном капитале акционерного общества составляет 81,64 %.

Доля принадлежащих аффилированному лицу ОАО «Концерн ПВО «Алмаз-Антей» обыкновенных акций акционерного общества составляет 81,64 %.

Состав аффилированных лиц на 31.12.2010 года.

№№ п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)
1	Герасимов Александр Иванович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	28.06.2010 г.
2	Подлегаев Андрей Васильевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	28.06.2010 г.
3	Загородних Александр Григорьевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	28.06.2010 г.
4	Зайцев Николай Алексеевич	г. Тула	Лицо является членом	28.06.2010 г.

			ном Совета директоров акционерного общества Лицо осуществляет полномочия единоличного органа	29.04.2008 г.
5	Семи́н Алекса́ндр Николаевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	28.06.2010 г.
6	Романов Николай Алексеевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	28.06.2010 г.
7	Цыбенко Борис Иванович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	28.06.2010 г.
8	Открытое акционерное общество «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»	Российская Федерация, 121471, г.Москва, ул.Верейская,41	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества	24.09.2002 г.

Доля участия аффилированного лица ОАО «Концерн ПВО«Алмаз-Антей» в уставном капитале акционерного общества составляет 86,94 %.

Доля принадлежащих аффилированному лицу ОАО «Концерн ПВО«Алмаз-Антей» обыкновенных акций акционерного общества составляет 86,94 %.

Состав аффилированных лиц на 31.12.2009 года.

№№ п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)
1	Бочков Сергей Петрович	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	26.06.2009 г.
2	Другова Юлия Владимировна	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	26.06.2009 г.
3	Загородних Александр Григорьевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	26.06.2009 г.
4	Зайцев Николай Алексеевич	г. Тула	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества Лицо осуществляет полномочия единоличного органа	26.06.2009 г. 29.04.2008 г.

5	Зубков Александр Николаевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	26.06.2009 г.
6	Романов Николай Алексеевич	г. Москва	Лицо является членом Совета директоров акционерного общества	26.06.2009 г.
7	Открытое акционерное общество «Концерн ПВО «Алмаз-Антей»	Российская Федерация, 121471, г.Москва, ул.Верейская,41	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества	24.09.2002 г.

Доля участия аффилированного лица ОАО «Концерн ПВО«Алмаз-Антей» в уставном капитале акционерного общества составляет 93,1689 %.

Доля принадлежащих аффилированному лицу ОАО «Концерн ПВО«Алмаз-Антей» обыкновенных акций акционерного общества составляет 93,1689 %.

Генеральный директор,
генеральный конструктор

Н. А. Зайцев

Главный бухгалтер

В. В. Ступишин

